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Ne višino, rada imam
globino
Po številnih zapletih z ime-
novanjem novega direktorja
Prešernovega gledališča, je
po imenovanju junija v ob-
činskem svetu na vroči stol
sedla Mirjam Drnovšček. 

Prezelj na svetovnem
prvenstvu
"Tako dobro še nisem bil pri-
pravljen in želim si uvrstitve
v finale," je pred odhodom
na svetovno prvenstvo v at-
letiki dejal skakalec v višino
Rožle Prezelj. 

Arvajevi z najboljšo
kranjsko
Naslov najboljša kranjska
klobasa prinese tudi učinke
na trgu. "Lani smo jih proda-
li 46 ton, načrtujemo, da
bomo letos prodajo podvoji-
li," pravi Anton Arvaj.
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Postani prostovoljec
Letos poteka evropsko leto
prostovoljstva, ob katerem
pomislimo na pomembnost
te dejavnosti, ki za posamez-
nike pomeni globoko zado-
voljstvo.

Najraje bere o Sorici

"Ko dobim Gorenjski glas, najprej
pogledam osmrtnice, nato pa, ali kaj piše
o domači Sorici. Vse pazljivo preberem,
marsikaj si tudi spravim," pravi Marija
Kuljad, ki je v kranjskem domu 
upokojencev sredi meseca 
dočakala 101 leto.
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Ekološka 
ozaveščenost se
zvišuje

To pravi Zmagoslav Zadnik, ki je
že tretje leto predstavnik Mestne
občine Kranj v skupščini 
Komunale Kranj. stran 8

Vilma Stanovnik

Kranj - Pri iskanju ohladitve
mnogim topla senca ne za-
došča, zato je skok v vodo
dostikrat najboljša rešitev.
"V dneh, ko je najbolj vroče,
se v naših bazenih zamenja
okoli dva tisoč obiskovalcev.
Seveda so bili to poletje tudi
dnevi, ko jih ni bilo nič in so
bazeni samevali oziroma so
prišli na treninge le športni-
ki plavalci in vaterpolisti, ob
toplejših in vročih dneh pa
je seveda obiskovalcev vseh
starosti kar precej," je sredi
tega tedna, ko so temperatu-
re v senci narasle čez tride-
set stopinj, povedal Matija
Bežek, vodja športnih pro-
gramov pri Zavodu za šport
Kranj, kjer skrbijo tudi tako
za zimski kot letni bazen.
Več obiskovalcev so letos na
kranjski bazen zvabili tudi
privlačni programi animaci-
je, ki jih pripravljajo. "Če je
lepo vreme, potekajo anima-
cijski programi tako za odra-

sle kot otroke. Prilagajamo
jih številu obiskovalcev, za-
gotovo pa je letos najbolj po-
pularna žoga za hojo po
vodi. Seveda skrbimo za var-
nost in lahko rečem, da letos
nesreč ni bilo. Seveda je bilo
nekaj bušk in odrgnin, saj
vsi ne upoštevajo navodil in
jih je treba opozarjati, kaj je
na bazenu dovoljeno in kaj
ne, vendar pa zaenkrat več-
jih težav ni bilo," je tudi po-
vedal Matija Bežek in dodal,
da naj bi bilo letno kopališče
odprto najmanj do 4. sep-
tembra.
"Prvi konec tedna v septem-
bru bo v velikem bazenu še
vaterpolski turnir, nato pa
naj bi vodo prečrpali v no-
tranji bazen. Če bo še traja-
la tako huda vročina, bomo
morda obratovanje, vsaj za
otroške bazene, podaljšali
še za kakšen dan, sicer pa
bo od 5. septembra naprej
moč spet plavati v pokritem
bazenu," še dodaja Matija
Bežek.

Najbolj se 
ohladimo v vodi

Bazeni na kranjskem kopališču so v vročih dneh
dobro obiskani, saj se večina najbolj ohladimo
ravno v vodi.

Vilma Stanovnik

Kranj - Prenova prostorov
stavbe pošte na Planini se je
začela avgusta lani in naj bi
bila po prvotnih načrtih kon-
čana že v začetku tega leta.
"Vzrokom za zamudo so v
pretežni meri botrovale zna-
ne razmere v gradbeništvu,
vendar pa smo sedaj vsi za-
dovoljni, saj smo dobili večjo
pošto s številnimi pridobit-
vami. Tako so se prostori po-
večali s 178 na 213 kvadrat-
nih metrov, prav tako je klet
velika 133 kvadratnih metrov.
Pošta 4105 na Planini je pro-
metno najmočnejša pošta v
Kranju in je začela obratova-
ti leta 1984, ko je bil za tiste
čase zgrajen sodoben objekt.
Tehnološki napredek je sicer
narekoval sprotno prilagaja-
nje, vendar pa celovite pre-
nove ni doživela kar 27 let.
Oprema je bila iztrošena,
prostor za uporabnike ni bil
funkcionalen, otežen je bil
dostop za invalide. Tako smo
se odločili za prostorsko ana-
lizo stanja in ugotovili, da je
potrebna temeljita prenova.
Poleg notranjosti objekta
smo prenovili tudi zuna-
njost, pešpot do poslovalni-
ce, zgradili smo dva dodatna
parkirna prostora z južne
strani, kjer je urejen tudi nov
dovoz na glavno cesto," je o
prenovi povedal direktor po-
slovne enote Kranj Pošte
Slovenije Miran Čehovin in

dodal, da je vrednost investi-
cije okoli 280 tisoč evrov. 
Na pošti na Planini je trenut-
no sedem zaposlenih, ki
imajo po novem veliko bolj
funkcionalne in sodobne
prostore. Poštni predali so
po novem dostopni 24 ur na
dan, oprema prostora za
stranke in okenc je tipizira-
na v okviru Pošte Slovenije,
bankomat pa je dostopen
tudi invalidom. 

"Zaposleni v Pošti se zaveda-
mo pomena poslovalnice na
Planini in tudi neprijetnosti,
ki so jih imeli krajani zaradi
zamude pri prenovi. Naj po-
hvalim Upravno enoto
Kranj, ki je konstruktivno
sodelovala pri organizaciji
postopkov za pridobitev upo-
rabnega dovoljenja, vsem
krajanom pa se opravičujem
za zamudo in potrpežljivost
ter hkrati želim, da se boste v

prenovljenih prostorih do-
bro počutili," tudi pravi di-
rektor Čehovin. 
Pri Pošti Slovenija načrtuje-
jo, da bodo že to jesen v novi
pošti na Planini organizirali
izročanje priporočenih po-
šiljk za naselja Hrastje, Čir-
če, Trboje, Žerjavka in Pre-
bačevo, s čimer bodo skraj-
šali pot tistim, ki sedaj po
pošto hodijo na Dražgoško
ulico.

Pošta na Planini je prijaznejša za stranke in zaposlene, naložba v prenovo pa je vredna
okoli 280 tisoč evrov. / Foto: Gorazd kavčič

Pošta je večja in sodobnejša
Kljub temu da je obnova trajala dlje, kot so sprva načrtovali, je prenovljena pošta na Planini sredi
tega meseca razveselila tako krajane kot zaposlene, saj ni le večja, pač pa tudi sodobno opremljena.

Te dni, ko se prek dneva zrak ogreje čez trideset stopinj, je
ena najprijetnejših ohladitev na kopališču, kjer se v najbolj
vročih dneh zamenja kar okoli dva tisoč obiskovalcev. 
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Vilma Stanovnik

Kranj - Prenova stolpov na
kranjskem obzidju, ki so jo
poimenovali projekt 3 stolpi,
se je začela lani septembra,
ocenjena vrednost investici-
je pa je nekaj več kot dva mi-
lijona evrov. Večina je finan-
cirana iz evropskih in držav-
nih sredstev, kot trenutno
kaže, pa bo projekt zaklju-
čen letos novembra. 
Trenutno so v zaključni fazi
dela pri stolpu Pungert, kjer
so montirali vhodna vrata,
položili opečnate tlakovce in
priključili talno ogrevanje.
Čistijo se okenski leseni deli,
montirajo rešetke, če bo vse
po načrtih, pa bodo gradbe-
no obrtniška in instalacijska
dela končana še ta mesec.
"Zaključku del bo sledila
vgradnja stavbnega pohištva
v notranjosti stolpa, saj je po-
hištvena oprema že v izdela-
vi in bo predvidoma nameš-
čena do konca meseca sep-
tembra," pravijo na kranjski
občini in dodajajo, da bo
stolp, ki bo ponujal vsebino
za najmlajše, predvidoma
dobil ime Stolp Kranjček ali
Stolp Škrata Kranjčka. Do
ploščadi pred stolpom bo vo-
dila dohodna pot, ki jo prav
tako že urejajo, montirajo pa
tudi elemente za nosilno
konstrukcijo konzolne ploš-
čadi. Naročeni so vsi ele-
menti, potrebni za postavi-
tev ograje in Freyssinet vezi,
dela na ploščadi Pungert pa
naj bi se končala septembra.

Ploščad bo s svojo lego nad
kanjonom omogočala atrak-
tivne razglede, hkrati pa bo
obiskovalcem prikazala moč
erozije v kanjonu.
Vzporedno z deli na Pun-
gertu potekajo tudi zidarska
in tesarska dela na stolpu
Škrlovec, nadzidava obo-
dnih sten stolpa s cinami pa
že nakazuje trdnjavsko za-
snovo stolpa, ki bo po za-
ključku del predstavljal po-
membno dominanto tega
dela kranjske silhuete. V no-
tranjosti stolpa se postavlja-

jo konzole, izvaja pa se tudi
izkop za poglobljeni del
osebnega dvigala. Na zuna-
njem delu so montirali stre-
ho, tudi izdelava grobih in
finih ometov je v zaključni
fazi. "V nadaljevanju se bo
izdelala horizontalna hidro-
izolacija, toplotna izolacija
in talno gretje, dela pa bodo
predvidoma zaključena na-
slednji mesec," pravijo na
kranjski občini, ter dodajajo,
da bodo na stolpu Škrlovec,
ki bo namenjen predvsem
intermedijski umetnosti,

septembra montirali tudi av-
diovizualno opremo.
Tudi delu stolpu na tako
imenovanem Vovkovem
vrtu, ki pomeni nadaljevanje
vrta Khislstein, so v zaključ-
ni fazi. Notranjost stolpa so
dodatno poglobili, rotacijski
stolp in njegovi sestavni ele-
menti so že v delavniški iz-
delavi. Strelne line v obo-
dnih stenah stolpa bodo po
prenovi ostale vidne in bodo
pomenile pomembno priče-
vanje preteklosti in bodo po-
pestritev vedute obzidja.

Stolpi dobivajo pravo podobo
Kot vse kaže, bo nekaj več kot dva milijona evrov vredna investicija obnove kranjskih stolpov za-
ključena še to jesen, v stolpih pa načrtujejo tudi zanimive vsebine.

Prenova stolpov je v zaključni fazi, če bo vse po načrtih, bo končana do novembra.

Fo
to

: G
o

ra
zd

 K
av

či
č

Vilma Stanovnik

Se lahko predstavite?
"Čeprav sem se rodil v Mur-
ski Soboti, že od malega ži-
vim v Stražišču. V hiši živim
s svojo družino, prav tako je
v hiši tudi mama. Imam
sina in hčerko, ki sta oba
študenta. Žena je v službi v
lekarni v Stražišču, iz Kra-
nja in okolice pa imam tudi
večino prijateljev. Po pokli-
cu sem diplomirani ekono-
mist, zaposlen sem na DRI,
to je Družba za razvoj infra-
struktur. Obenem sem tudi
predsednik Društva za ceste
Ljubljane in Gorenjske. Kar
imam prostega časa, ga rad
izkoristim za šport, saj pozi-
mi rad smučam, poleti pa
najraje igram tenis. Zanima
me tudi umetnostna zgodo-
vina, zato rad izkoristim pri-
ložnosti za potovanja. Poleg
tega obnavljam staro kmeti-
jo v Prekmurju, od koder je
doma mama."
Kakšne so vaše izkušnje
svetnika?
"To je moj tretji mandat, saj
sem bil prvič svetnik med
leti 1998 in 2002, ko sem
bil nosilec liste Demokrat-
ske stranke, ki je dobila eno
svetniško mesto. V nasled-
njem mandatu nisem kan-
didiral, kasneje pa se je osta-
nek stranke, tudi jaz, pridru-
žil Socialnim demokratom.
Tako sem zadnja dva man-
data svetnik SD."
Se kot svetnik počutite, da
lahko prodrete s svojimi
predlogi?
"Moje izkušnje so, da je to
mogoče, seveda pa je precej
lažje, če si v vladajoči koalici-
ji. Če si v opoziciji, je to teže.
Tako sem bil v prejšnjem ob-
činskem svetu v opoziciji,
vendar sem se kljub temu

trudil, da bi občinsko oblast
motiviral za čim hitrejšo iz-
gradnjo severne obvozne ce-
ste. To je velik projekt in po-
sebnega interesa za to ni
bilo, vseeno pa sem uspel, da
so temu posvetili nekaj po-
zornosti in uspelo mi je, da
smo šli vsaj na nekaj razgo-
vorov v Ljubljano."
Katere odločitve mestnega
sveta v tem mandatu so vas
najbolj navdušile oziroma
razočarale? 
"Zdi se mi pomembno, da
smo v aktualni koaliciji pri-
pravljeni, da navkljub mogo-
če drugačnim političnim
stališčem obstaja dogovor,
da imajo projekti prioriteto.
Slabo pa se mi zdi, da ima
občina kar štiri podžupane.
To je preveč."
Kaj bi bil ob zaključku man-
data za vas kot svetnika naj-
večji uspeh?
"Najpomembneje je, da
končamo projekt Gorki.
Moja velika želja pa je tudi,
da se začnejo dela pri telo-
vadnici v Stražišču. Prav
tako mislim, da mora mesto
dobiti dolgoročni urbanistič-
ni načrt. Želim si tudi, da bi
bilo mesto lepše urejeno,
imeti pa bi moralo tudi svoj
mestni park."

Ppredstavljamo kranjske mestne svetnike

Končati projekt Gorki

Evstahij Drmota je mestni svetnik že v tretjem
mandatu, poleg izpeljave največjih občinskih 
projektov, med katerimi je zlasti Gorki, pa si 
v Stražišču želi sodobne telovadnice.

Svetnik Evstahij Drmota 

Vilma Stanovnik

Beljak - V začetku avgusta je
v Beljaku potekal že 68. tra-
dicionalni beljaški sejem
šeg in navad. Ob tako ime-
novanem Kirchtagu, kjer se
veseli in raja ves teden, že
več let pripravljajo tudi slo-

venski dan, k sodelovanju
pa beljaška občina povabi
pobratene in prijateljske ob-
čine. Med njimi je od leta
2008 tudi Mestna občina
Kranj, ki se je letos na prire-
ditvi predstavila četrtič. 
Kranjsko občino je na sreča-
nju z županom Beljaka Hel-

mutom Manzenreiterjem
tokrat zastopal podžupan
Bojan Homan, ki ga je
spremljala soproga Saša Ho-
man, prav tako pa sta se sre-
čanja udeležili direktorica
Zavoda za turizem Kranj
Natalija Polenec in načelni-
ca Urada za družbene dejav-

nosti Nada Bogataj Kržan. Z
venčkom ljudskih plesov se
je ob spremljavi ansambla
predstavila tudi folklorna
skupina Iskraemeco.
Od drugih slovenskih občin
sta se Bled in Slovenske Ko-
njice predstavili osmič, obči-
ni Brda in Mengeš pa prvič.

Kranj tudi na beljaškem prazniku
Na letošnjem Kirchtagu v Beljaku so pripravili slovenski dan, med prijateljskimi občinami 
se je predstavila tudi Mestna občina Kranj.

Podžupan Bojan Homan je bil v Beljaku v narodni noši,
predstavili pa so se tudi starodobni kolesarji.

Folkloristi Iskraemeco so na beljaškem sejmu šeg in navad
nastopili z venčkom ljudskih plesov.
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Vilma Stanovnik

Nad novo knjižnico so bralci
zvečine navdušeni, se pa po-
javljajo vprašanja glede par-
kiranja. Ali nameravate v
kratkem v tem delu mesta
urediti še kakšno parkirišče? 
"Želja vseh je, da knjižnica
postane kulturni center Kra-
nja ter hkrati izobraževalno
središče za vse generacije.
Kar zadeva parkirne površi-
ne, pa smo nekoliko omeje-
ni in iščemo realne rešitve.
V sklopu ureditve ulic v oko-
lici Slovenskega trga se je
uredilo parkirišče med Glo-
busom in Delavskim do-
mom, torej v neposredni bli-
žini knjižnice oziroma ob
stavbi. Novozgrajena parkir-
na mesta spadajo v modro
cono. V bližini na žalost ni
prostih površin, na katerih
bi lahko uredili dodatna par-
kirna mesta. Rešitev vidimo
v izgradnji parkirne hiše, ki
je že več let načrtovana na
območju Stare Save, vendar
pa bo to projekt zasebnega
sektorja."

Kakšni so odzivi domačinov
na spremembo prometne
ureditve v starem Kranju in
ali načrtujete še kakšno?
"Odzivi so večinoma pozitiv-
ni. Zlasti tistim, ki dostavlja-
jo hitro pokvarljive stvari,
ustreza, da je čas, ko lahko
brezplačno dostavijo blago,
daljši. Precej dostavljavcev
zaradi različnih vzrokov prej
ni moglo dostaviti blaga v
času dostave oziroma jim je
dostava pomenila dodatno
finančno breme. Hkrati
smo uvedli režim, ki one-
mogoča tranzitni promet
dostavljavcev skozi mestno
jedro, tako da, kdor vstopi z
listkom na eni lokaciji, lah-
ko izstopi samo na tej loka-
ciji. Parkirišče pri Čebelici
je bilo pred spremembo po
17. uri rezervirano za stano-
valce, sedaj pa lahko ves čas
parkirajo vsa vozila. Občas-
no je to parkirišče zasedeno,
zato imajo stanovalci brez-
plačno možnost vstopa tudi
na parkirišče na Hujah, na
ploščadi pred restavracijo
Brioni ter pri Zlati ribi, ko
bo to parkirišče začelo obra-
tovati."

Jeseni naj bi se začela pre-
nova oziroma najprej ruše-
nje in nato gradnja večna-
menskega športno vadbene-
ga centra v športnem parku.
Je že znano, kako bo poteka-
la? 
"Glede na izvajanje projek-
tnega pristopa izgradnje Re-
gijskega večnamenskega
športno vadbenega centra
(RVŠVC Kranj) je v pripravi
objava razpisne dokumenta-
cije javnega naročila RVŠVC

Kranj, ki zajema: projekt za
izvedbo, projekt za razpis
(oziroma popis del za GOI
dela), načrt notranje opre-
me, projekt za varnost in
zdravje pri delu na gradbiš-
ču objekta in projektantski
nadzor. Investicijo želimo
zaključiti v letu 2013, tako
da Mestna občina Kranj pri-
dobi pokriti objekt javne
športne infrastrukture, ki bo
združeval funkcije večna-
menske rekreativno-športne
dvorane, trenažnega objekta
za atletiko in druge športe:
nogomet, rokomet, košarko,
hokej, odbojko, badminton,
namizni tenis ter individual-
ne športne panoge, ki pote-
kajo na tartanu. Ob tem na-
meravamo istočasno na
strehi objekta pridobiti no-
gometno tribuno za osred-
nji nogometni štadion v
Kranju. Objekt bo name-
njen vsem kategorijam upo-
rabnikov od mladih, šport-
nikov do rekreativcev, saj že-
limo povečati dostopnost
športne infrastrukture in
spodbuditi fizično aktivnost
mladih in odraslih občanov
Kranja. MOK je pridobila
sredstva s strani Fundacije
za šport v višini 217 tisoč ev-
rov. Če bo vse po načrtih, bi
lahko z rušitvijo začeli ko-
nec letošnjega leta."

Bliža se novo šolsko leto.
Kaj je novega v kranjskih šo-
lah, kje so največje težave in
kdaj bosta odprti novi telo-
vadnici v Besnici in Gori-
čah? 
"Največja novost so novi od-
delki predšolskega varstva 1.
in 2. starostnega obdobja
(osem oddelkov: OŠ Stražiš-
če - podružnična šola Besni-
ca 2 oddelka, OŠ Simona
Jenka - podružnična šola
Primskovo 1; OŠ Jakoba
Aljaža 2 in OŠ Matija Čopa 1
ter v Gasilskem domu v
Žabnici 2). Za to je bilo po-
trebno prenoviti mnogo
učilnic po šolah. OŠ Matije

Čopa bo tako prišla do nove
računalniške učilnice v prej
zasedenem hišniškem sta-
novanju, v stari telovadnici v
Besnici bosta dve popolno-
ma novi igralnici ter kasneje
v zgornjem nadstropju do-
datni večnamenski prostor-
učilnica. Največji pridobitvi
bosta zagotovo dve novi telo-
vadnici v Besnici in v Gori-
čah, kjer nadaljujemo izved-
bo javno zasebnega partner-
stva s SGP Tehnik, d. d., ki
se je v letu 2010 zavezal
zgraditi vse tri telovadnice.
Ob tem moramo posebej
poudariti še novo javno za-
sebno partnerstvo za izgrad-
njo kotlovnice na lesno bio-
maso oziroma lesne sekan-
ce v podružnični šoli v Bes-
nici. Na novo streho se bo
namestila sončna elektrar-
na. Zagotovo bomo s tem
projektom ena izmed redkih
mestnih občin, ki ima na
področju obnovljivih virov
energije tako vidne vire "ze-
lene energije". Res je, da iz-
gradnja telovadnic nekoliko
zamuja, vendar pa verjame-
mo, da se bodo naši učenci,
zaposleni in starši v prenov-
ljenih prostorih počutili kar
najbolje."

Lani je bilo ob začetku sezo-
ne precej slabe volje glede
obratovanja ledene dvorane.
Kakšen je sedaj status dvo-
rane in kdaj se bo začela se-
zona drsanja? 
"MOK ima s podjetjem
Expo biro, d. o. o., podpisa-
no pogodbo o ustanovitvi
stavbne pravice. Investitor je
ustanovil konzorcij z dvema
soinvestitorjema, CP, Kranj,
d. d., in Kota, d. o. o. MOK v
vsakoletnem proračunu v
celotnem obdobju trajanja
pogodbe (do 1. septembra
2017) zagotavlja sredstva za
sofinanciranje uporabe več-
namenske dvorane za 1.680
ur, ki jih mora letno zagoto-
viti investitor. V proračunu
za leto 2011 je načrtovanih

185 tisoč evrov. MOK je za
izvajanje programov otrok
in mladine, usmerjene v ka-
kovosten in vrhunski šport,
ter za programe kakovostne-
ga in vrhunskega športa za-
kupila približno 75 odstot-
kov ur, za izvajanje progra-
ma Zlati sonček in Krpan
ter programe OŠ približno
20 odstotkov ur ter 5 odstot-
kov ur za prireditve. V tem
trenutku se v ledeni dvorani
na Zlatem polju zaključuje-
jo dela za pripravo na zim-
sko sezono, kot so uravnava-
nje podlage, postavitev ogra-
je ter izdelava ledu. Začetek
obratovanja drsališča je
predviden v kratkem. Kdaj
točno se bo začela sezona,
bomo objavili tudi na naši
spletni strani
www.kranj.si."

Morda še beseda, dve o do-
godkih, ki se prav tako bliža-
jo ...
"Sejem rabljenih šolskih 
knjig bo že jutri na Glavnem
trgu. V petek, 2. septembra,
bo pred Planinskim druš-
tvom Kranj odkritje kipa al-
pinistu Nejcu Zaplotniku,
katerega alpinistična in živ-
ljenjska pot se je končala pri
31 letih, a njegovi alpinistič-
ni uspehi so zagotovo sve-
tovnega pomena. Ta dan bo
v Avli MOK tudi odprtje raz-
stave o njem ter okrogla
miza. V sredo, 7. septembra,
bomo v prostorih MOK go-
stili varuhinjo človekovih
pravic. Spominska sloves-
nost ob obletnici ustrelitve
bazoviških junakov bo v pe-
tek, 9. septembra, v Prešer-
novem gaju v Kranju. Seve-
da to niso vsi dogodki, le
peščica njih. Več o njih bo-
ste izvedeli tudi na spletnih
straneh MOK oziroma na
spletni strani Zavoda za tu-
rizem. Tik pred vrati je tudi
novo šolsko leto, zato ob tej
priložnosti vsem šolarjem
želim uspešen začetek nove-
ga šolskega leta."

Pogovor z županom Mohorjem Bogatajem

Kmalu spet v ledeno dvorano
Pred novim šolskim letom je v kranjski občini kar nekaj novosti, športniki se veselijo gradnje 
regijskega vadbenega centra ob stadionu in začetka obratovanja ledene dvorane na Zlatem polju,
nova knjižnica pa ima vsak dan več obiskovalcev.

Župan Mestne občine Kranj Mohor Bogataj / Foto: Tina Dokl
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Zapuščene živali na ob-
močju mestne občine Kranj
so podvržene različnim bo-
leznim, ki se lahko prena-
šajo tudi na človeka. Kot
pravijo odgovorni pri Mest-
ni občini Kranj, si želijo
zmanjšati število zapušče-
nih mačk oziroma prepre-
čiti nekontrolirano raz-
množevanje in širjenje mo-
rebitnih bolezni. Zato bodo
na območju kranjske obči-
ne od 1. septembra do 14.
septembra 2011 s pomočjo
zavetišča na Blejski Dobra-
vi, Perun - dresura psov,
Branko Pirc, s. p., in veteri-
narske ambulante Medico-
vet, d. o. o., izvajali akcijo
sterilizacije oziroma kastra-
cije brezdomnih mačk.
Kdor ve za lokacije, kjer se
zadržujejo zapuščene živa-
li, naj to sporoči na telefon-

sko številko občine 2373
130 (Barbara Čirič) ali zave-
tišča 041/666 187 (Branko
Pirc).

Vse lastnike živali opozarja-
jo, naj v tem času svojih ži-
vali ne puščajo brez nadzora
na prostem. Da bi proble-
matiko zapuščenih mačk še
hitreje reševali, pa potrebu-
jejo tudi pomoč občanov, ki
jih znova prosijo, da hranijo
le tiste mačke, za katere so
pripravljeni poskrbeti tudi
sicer (sterilizacija, kastraci-
ja, obisk veterinarja); sterili-
zirajte in kastrirajte svoje ži-
vali ter se tako izognite roj-
stvu nezaželenih mladičev.
Zavedajte se, da žival pome-
ni odgovornost in skrb, ki
vam bo povrnjena z ljubez-
nijo in toplino. 
Z željo, da bi občani čim
prej poskrbeli za sterilizaci-
jo oziroma kastracijo svojih
živali, so se na kranjski obči-
ni z veterinarsko ambulanto
Medicovet, d. o. o., tudi do-

govorili, da v času akcije
nudi 20-odstotni popust na
sterilizacije in kastracije
lastniških mačk in psov. 

Poskrbimo za 
zapuščene mačke

Stražišče

Dela na Hafnarjevi in Križnarjevi poti
Zaključujejo se dela na Hafnarjevi in Križnarjevi poti v
Stražišču, kjer so zgradili nov kanal za odvajanje komunal-
nih odpadnih voda, oziroma fekalni kanal, dolžina prenov-
ljenega cevovoda pa je 1400 metrov. Prav tako je nov pa-
davinski kanal, dolžina cevovoda pa je 1030 metrov. Ob-
novili so 1340 metrov vodovoda, prav tako pa so obnovili
cestišče. "Projekt zajema izgradnjo fekalne in padavinske
kanalizacije ter obnovo vodovoda na Hafnarjevi in Križnar-
jevi poti v Stražišču. Trase cevovodov večina potekajo po
javnih cestah, ki so bile ob posegu obnovljene in
posodobljene s sistemom odvodnjavanja," pravijo na kranj-
ski občini in dodajajo, da je bil izvajalec gradbenih del
Gradbinec gip, d. o. o., Kranj, ki je po pogodbi o opremljan-
ju zgradil in v celoti financiral gradnjo prve faze, gradnjo
druge faze je v znesku nekaj več kot 355 tisoč evrov plačala
Mestna občina Kranj iz proračuna, nekaj več kot 222 tisoč
evrov pa je dodala država. Tehnični pregled je bil opravljen,
investicija pa bo povsem končana do septembra. V. S.

Pogovor z varuhinjo človekovih pravic
Če menite, da vam kršijo pravice, imate v sredo, 7. sep-
tembra, priložnost, da se pogovorite z varuhinjo člove-
kovih pravic. Na ta dan bo namreč prišla v prostore
Mestne občine Kranj. Vsi, ki bi se želeli srečati in pogo-
voriti z njo, se morete prijaviti do torka, 6. septembra,
do 12. ure po telefonu 080 15 30. 
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Mnenja občinskih svetnikov, zanimivosti

Izjemna 
delavnost 
kranjskega 
županstva
Na zadnji preddopustniški
seji mestnega sveta smo
predstavniki opozicije izpo-
stavili sporno opravljanje
pogodbenih poslov enega
od svetnikov vladajoče koa-
licije za kranjsko občino oz.
za župana. Zanimivo, da
koalicija v tem ni videla no-
benega problema. Naspro-
tno, po njihovem prepriča-
nju ni bilo nikakršnega
konflikta interesov, saj je
svetnik pogodbo sklenil z
županom in ne z občinsko
upravo. Za župana naj bi
opravljal funkcijo svetoval-
ca za projekte, financirane
iz evropskih sredstev. Ko
smo opozicijski svetniki
vseeno opozorili na spo-
rnost pogodbe, kjer svetnik
koalicije hkrati opravlja še
vlogo svetovalca in se torej
mešata vlogi zakonodajne
in izvršilne oblasti na lokal-
ni ravni, ne svetnik in ne
župan in ne vladajoča koali-
cija niso bili pripravljeni
pogodbe preklicati.
Nekaj dni po tej seji pa smo
svetniki po elektronski pošti
dobili obvestilo, da je župan
omenjenega svetnika s 1. ju-
lijem imenoval za podžupa-
na, pogodbo za opravljanje
svetovalca pa razveljavil, saj
je služba za lokalno samo-
upravo ugotovila konflikt in-

teresov. Svetnik je tako šest
mesecev opravljal nezakoni-
to pogodbeno delo. Zanimi-
vo bi bilo izvedeti, če je de-
nar vrnil v občinski prora-
čun.
Očitno smo imeli svetniki
opozicijskih strank prav in
torej v kranjskem mestnem
svetu vsa pamet le ni zbrana
samo v vladajoči koaliciji.
Ob tem imenovanju se spra-
šujemo tudi, kako da so v
Kranju potrebni kar štirje
podžupani - nikjer v Slove-
niji jih ni toliko. Mogoča sta
le dva odgovora - ali je ravno
v Kranju toliko problemov
kot v nobenem slovenskem
mestu, ali pa je ravno kranj-
ski župan bodisi nesposo-
ben bodisi premalo delaven.
Bili so namreč časi - ne tako
davno - ko je vse županske
naloge opravljal en sam člo-
vek in to honorarno in kvali-
tetno.

Vlasta Sagadin
svetnica NSi v MS MOK

Kranj

Sejem rabljenih šolskih knjig in potrebščin
Na Glavnem trgu pri mestnem vodnjaku v Kranju bo jutri, v
soboto, 27. avgusta, potekal sejem rabljenih šolskih knjig in
potrebščin. Pripravljata ga Društvo prijateljev mladine Kranj
in Center za socialno delo Kranj, ob sodelovanju z Zavodom
za turizem Kranj, začel pa se bo ob 9. uri in trajal do 13. ure.
"Staršem, učencem in dijakom osnovnih in srednjih šol
bomo na sejmu nudili svetovanje in vse potrebne informacije
v zvezi z učbeniki, delovnimi zvezki in njihovo veljavnostjo.
Prav tako bomo prodajalcem in kupcem pomagali pri obliko-
vanju cene rabljenih šolskih knjig in potrebščin," je v imenu
organizatorjev sejma povedal sekretar Društva prijateljev mla-
dine Kranj Franci Kržan in dodal, da bo v primeru slabega vre-
mena sejem v avli kranjske občine na Slovenskem trgu. V. S.

Kranj

Še več cvetja za lepši dom
V kompleksu Doma upokojencev Kranj je pet parkovnih
enot: atriji, park in cvetlični nasadi ob vhodih, ki jih lepo
vzdržujeta Edo Mehić in Martin Erjavec. Veliko veselja s tem
naredita tudi stanovalcem doma, ki radi posedijo na kateri
od klopic, obdanih s cvetjem in zelenjem. Pred časom sta
vzdrževalca s pomočjo vrtnarjev Vrtnega raja iz Kranja
posadila nove cvetoče zasaditve, iz Vrtnarstva Reš pa so za-
sadili cvetoče trajnice in grmovnice ter Mehića in Erjavca
naučili, kako se jih pravilno obrezuje. S. K. 

Vilma Stanovnik

Kranj - Čeprav je večino živ-
ljenja preživela v Kranju,
Marija Kuljad ponosno
pove, da je doma tam, kjer
je še lepše kot povsod dru-
god, v Sorici. "Stara sem
bila 29 let, ko sem šla od
doma, najprej v Goriče,
nato v Kranj. Vedno sem
bila vajena delati, prav delo
in domača hrana pa sta po
mojem vzrok, da sem priča-
kala toliko let," je ob obisku
predstavnikov Društva upo-
kojencev Kranj, predsedni-
ka Franca Šmajda in pod-
predsednice Mije Pavlin,
povedala Marija Kuljad, ki
je stoprvi rojstni dan priča-
kala 12. avgusta. 
"Lani, ko sem bila stara sto
let, me je obiskal predsed-
nik Danilo Türk, letos pa
smo s sorodniki praznovali
na Visokem. Prišli so moji
nečaki, pa tudi moževi so-
rodniki s Primorskega. Še
vedno me radi obiskujejo,
čeprav sem vdova že 22 let,"
pove Marija, ki ima v domu
upokojencev veliko obiskov,
čeprav nima svojih otrok. 
"Všeč mi je, ker prihajajo
sorodniki pa tudi prijatelji.
Veselim se že, ko bo sep-
tembra moja prijateljica
Milka Markelj stara sto let,"
pravi Marija, ki je bila v dru-

žini edino dekle od osmih
otrok. "Doma so me klicali
Micka, ko sem prišla v
Kranj ter šla v službo, pa
sem se predstavila tako, kot
sem krščena, Marija. Sedaj
me kličejo Marija," pravi in
doda, da še vedno zelo rada
bere, televizije pa ne prižiga
več. 
"V Gorenjskem glasu naj-
prej pogledam osmrtnice,

nato kaj je novega v Selški
dolini, zlasti v Sorici. Letos
se veliko dogaja, saj je Gro-
harjevo leto in sem si shra-
nila že precej člankov," pri-
poveduje Marija in doda, da
je v domu upokojencev že
dve leti, saj po padcu ni več
mogla skrbeti zase. "Zdaj
sem sicer na vozičku, toda
drugače se odlično počutim.
Nič me ne boli, le brati mo-

ram z očali. Od hrane sem
najbolj vesela, če mi prine-
sejo špeh. Ta mi je res
všeč," pravi in obiskovalcem
ponudi viski z omarice v
svoji sobi. V njej ima shra-
njenih kup daril, na njej pa
kopico slik. 
"Česa si še želim? Samo
zdravja," še doda, ko ji vsi
po vrsti sežemo v roke. Do
naslednjega avgusta!

Najraje bere o Sorici
"Ko dobim Gorenjski glas, najprej pogledam osmrtnice, nato pa, ali kaj piše o domači Sorici. 
Vse pazljivo preberem, marsikaj si tudi spravim," pravi Marija Kuljad, ki je v kranjskem domu 
upokojencev sredi meseca dočakala 101 leto.

Marijo Kuljad sta ob stoprvem rojstnem dnevu obiskala tudi predsednik Društva 
upokojencev Kranj Franc Šmajd in podpredsednica Mija Pavlin. / Foto: Gorazd Kavčič

Fo
to

: T
in

a 
D

o
kl

M
E

S
TN

A 
O

B
Č

IN
A 

K
R

AN
J,

 S
LO

VE
N

S
K

I T
R

G
1

, 
K

R
AN

J

www.gorensjkiglas.si

BON V VREDNOSTI 

20eur
pri nakupu v 
Centru očesne optike

www.gorensjkiglas.si
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pri nakupu v 
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ali

knjiga 
Pozdravljene 
gore II

Pozdravljene, gore II
Jelena Justin

ali darilni bon 
za refleksno masažo

stopal

ali palični mešalnik 
BOSCH  

ali

darilni bon 
za Očesno optiko Naklo

v vrednosti 20 EUR
vzglavnik Dremavček

Darila za nove naročnikeDarila za nove naročnike

Naročilnico pošljite na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj ali pokličite na 04/201 42 41.N
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❍ Na Gorenjski glas se želim naročiti najmanj za eno leto (cena izvoda je 1,50 EUR). 
Brezplačno ga bom prejemal 3 mesece, prejel bom od 10- do 25-odstotni popust, enkrat
mesečno brezplačno objavo malega oglasa, veliko zanimivega branja in darilo.

Ime in priimek:

Naslov:

Poštna številka in kraj:

Tel.:                                                           Podpis:
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Igor Kavčič

S katere strani mesta priha-
jate v gledališče, pred kate-
rim je trenutno še pravo
gradbišče?
"Trenutno še brezplačno
parkiram spodaj "pri Zlati
ribi", v gledališče pa sicer že
šesto leto prihajam iz Pože-
nika v Cerkljah, kamor sem
se pred prav toliko leti pre-
selila s Primorskega. Pred
gledališčem trenutno še po-
lagajo nove tlake."

Čeprav v gledališču trenut-
no še vlada zatišje, pa dvora-
na in oder v zadnjem času
nista samevala. Ob koncu
pretekle sezone ste se odlo-
čili za delno prenovo ...
"Tako kot v drugih sloven-
skih gledališčih so tudi pri
nas trenutno še kolektivni
dopusti. Sicer pa bo naš an-
sambel novo sezono začel
29. avgusta z vajami za dve
predstavi, ki ju bomo pre-
mierno uprizorili septem-
bra in oktobra. Konec lan-
ske sezone, tja v prvo polovi-
co julija smo prenavljali gle-
dališko dvorano, ki je tako
po tridesetih letih dobila
novo podobo. V dvorani so
novi sedeži, stenske in talne
obloge, na stropu smo za-
menjali celotno električno
napeljavo in luči, prebarvali
smo stene, zbrusili in pre-
barvali odrske deske, sledi
preureditev sobe, namenje-
ne bralnim vajam ... Večino
del so opravili naši fantje iz
gledališča, za prenovo pa
smo porabili le okrog 25 ti-
soč evrov sredstev.
Ena od najpotrebnejših in-
vesticij so tako imenovani
odrski vlaki, brez katerih je
težko normalno izvajati pro-
gram Tedna slovenske dra-
me. Letos smo improvizirali
z izposojenim dvigalom.
Potrebno bo prenoviti druge
prostore, foaje, toalete za
obiskovalce, zamenjati okna
... Ko si je župan ogledal
opravljeno, je povedal, naj
pripravimo program priori-
tet za prihodnje investicije."

Ampak, dolgoletni direktor
gledališča Borut Veselko se
je tako rekoč od vsega začet-
ka mandata prizadeval za
kompletno gradbeno preno-
vo in povečanje gledališča
ter pri tem tudi vseskozi
vztrajal ...
"Ko je leta 2006 nastopil
drugi mandat, je bila temelji-
ta prenova gledališča ena iz-
med nalog, ki mu jih je nalo-
žil svet gledališča. Takrat so
bili časi drugačni, sedaj v
času recesije pa nam je jas-
no, da si občina preprosto ne
more privoščiti neke temelji-
te renovacije. Zato smo se lo-
tili predvsem obnove gledali-
ške dvorane, v kateri so bili
pogoji že nevzdržni. Z mini-
malnimi sredstvi nam je
uspelo narediti dvorano pri-

jaznejšo tako za obiskovalce
kot ustvarjalce ..."

Se je po burni pomladi na
relaciji Prešernovo gleda-
lišče-ustanoviteljica Obči-
na Kranj, kjer ni manjkalo
dramskih zapletov v naj-
žlahtnejšem pomenu bese-
de, tudi stanje v gledališču
vendarle umirilo? 
"Gledališče je v zadnjih de-
setih letih naredilo zelo ve-
lik korak naprej. Je eno od
petih najboljših gledališč v
Sloveniji in prepričana sem,
da bo tako tudi ostalo. Drži
pa, da res ni lahko prevzeti
mesta direktorja v času kri-
ze, ko je sredstev za naše de-
lovanje vedno manj in bo
zelo težko delati velike pred-
stave. Kljub temu mislim,
da se je stanje v gledališču
umirilo, naš prvi cilj pa je
pripraviti dobro sezono in
dobre predstave. Igralski
ansambel smo okrepili z
Aljošo Ternovškom in Bo-
rutom Veselkom." 

Torej Borut Veselko ostaja v
gledališkem ansamblu, kljub
temu da mu tako igralci kot v
umetniškem oddelku niso
bili naklonjeni?
"Ne glede na vse so se vsi
strinjali, da o tem odloči novi
direktor. Borut Veselko je
dober igralec, poleg tega je v
desetih letih za to gledališče
naredil veliko. Zato nisem
imela pomislekov. Hkrati pa
bomo tako z Veselkom kot
Ternovškom okrepili moški
del igralskega ansambla in
vzpostavili boljše razmerje v
njem. Pomemben razlog je
tudi, da oba igrata v predsta-
vi Jakob Ruda, ki je poleg
predstave Lovske scene s
Spodnje Bavarske izbrana za
Borštnikovo srečanje. Stro-
ški bodo nižji, ker bosta oba
domača igralca. Prav tako ju
v ekipi vidi režiser predstave
Limonada slovenica." 

Program predstav v prihod-
nji sezoni bo bogatejši kot
lani ... Ne dvomim, da tudi v
želji približati se gledalcem
in kupcem abonmajev.
"Nova sezona, ki jo je umet-
niško oblikovala Marinka
Poštrak, prinaša pet premier,
eno bomo realizirali v kopro-
dukciji z Mestnim gledališ-
čem Ptuj. Prav toliko pred-
stav bo tudi v rednem abon-
maju, pripravili pa smo tudi
dodatno ponudbo, abonma
plus in maturantski abonma.
Prvi v Sloveniji smo pri naku-
pu abonmajev uvedli tudi
enotne 40-odstotne popuste
za vse mlade do 26. leta, prav
tako pa za družine, saj ima
vsak tretji in nadaljnji dru-
žinski član 50 odstotkov po-
pusta. Poskušali se bomo po-
vezati s srednjimi šolami na
Gorenjskem in dijake priteg-
niti v naše gledališče. Dve
predstavi Revizor in Limona-
da slovenica iz našega reper-

toarja bosta temi letošnjega
maturitetnega eseja."

Za vami je prenova dvorane,
pripravljen je program za
novo sezono, kakšne so še
vaše naloge v prihodnje? 
"Ta trenutek se precej
ukvarjam z, lahko bi rekla,
birokracijo, raznimi pravil-
niki in akti. Potrebno bo pri-
praviti tudi finančni načrt
za sezono 2012/13, saj se
vedno bolj načrtuje na dolgi
rok. Še posebej sedaj, ko so
v pripravi tudi spremembe
Zakona o uresničevanju jav-
nega interesa na področju
kulture in drugačen način
financiranja ..."

Mislite na financiranje Pre-
šernovega gledališča, ki sodi
med gledališča, ki jih v večji
meri financira občina in ne
država, kot na primer vam
primerljivi gledališči v Celju
in Novi Gorici ...
"Tudi. Obstajajo namreč tri-
je različni tipi financiranja
gledališč, tri so nacionalna
in so v celoti financirana z
državnega proračuna, sledi-
jo tri gledališča, katerih
ustanoviteljice so občine in
se v celoti financirajo iz dr-
žavnega proračuna, v tretji
kategoriji pa smo še štiri
gledališča, katerih ustanovi-
teljice so občine, ki tudi pri-
spevajo plače, materialne
stroške in investicije, med-
tem ko država daje le pro-
gramska sredstva."

Z gledališčem imate sicer
že precej izkušenj, ne le v
Kranju, tudi v novogori-
škem gledališču? 
"Z gledališčem sem poveza-
na že petnajst let. Na Filo-
zofski fakulteti sem doštu-
dirala zgodovino in sociolo-
gijo, pred leti sem ob delu
vpisala še študij na Fakulte-
ti za management na kopr-
ski univerzi in sem tik pred
diplomo. Sicer pa sem se ta-

koj po končanem študiju za-
poslila na Ministrstvu za
kulturo in se ukvarjala s sa-
mostojnimi kulturnimi de-
lavci. Ko sem se iz Ljubljane
vrnila na Primorsko, sem
dobila službo predstavnice
za stike z javnostmi v SNG
Nova Gorica in tam prežive-
la skoraj deset let."

Kaj vas je potem prineslo na
Gorenjsko in v Prešernovo
gledališče?
"Tisto, kar človeka ponavadi
žene nekam drugam in za-
radi česar ne razmišljaš ved-
no racionalno - srce. Takrat
sem najprej pomagala pri
pripravi Tedna slovenske
drame, kasneje pa sem se
zaposlila kot vodja marke-
tinga in predstavnica za sti-
ke z javnostjo." 

Iz katerega kraja prihajate? 
"Iz Deskel." 

Koliko kilometrov od Solka-
na?
"Dvanajst. Zakaj od Solkana?"

Ker se tam skače najboljši
slovenski bungee jumping.
Tudi vi ste s precej poguma
skočili v petletni mandat di-
rektorice gledališča ...
"Višine ne maram, imam
pa zelo rada globino. Pogu-
ma mi sicer ne manjka, a
včasih traja nekaj časa, da se
odločim. Vedno namreč
pretehtam argumente za in
proti. Ko je spomladi prišlo
do krize z imenovanjem di-
rektorja, pred vrati pa je bil
TSD, preprosto nisem ime-
la srca, da bi rekla ne. To bi
bilo neprofesionalno, neko-
rektno z moje strani. Zato
sem kot v. d. direktorice iz-
peljala festival, na prigovar-
janje, naj kandidiram za di-
rektorico, pa sem tudi sama
prišla do tega, da se velja po-
skusiti v novi vlogi. V življe-
nju je vsake toliko časa po-
trebno storiti korak naprej."

Ne višino, rada imam globino
Po številnih zapletih z imenovanjem novega direktorja Prešernovega gledališča, ki so to pomlad 
pretresale kranjsko kulturno javnost, je junija na vroči stol sedla Mirjam Drnovšček. 

Mirjam Drnovšček, nova direktorica Prešernovega gledališča

Fo
to

: T
in

a 
D

o
kl

predprodaja vstopnic
Kranjska hisa, Glavni trg 2, 04-2380-45

Kava bar Tislar, Predoslje pri Kranju

eno uro pred pricetkom predstave na prizoriscu

2., 3., 9., 10., 

16. in 17.

september
ob 20h

intimna gledaliska predstava na prostem
po knjigi in filmu “Rekvijem za sanje”

zupnijsko posestvo 

Predoslje pri Kranju

BREZ TVEGANJA- 100 % Vračilo denarja 

�� 100 % Naravno ! 
�� Na voljo brez recepta ! 
�� Brez stranskih učinkov ! 
�� Učinkuje 72 ur po zaužitju 
�� Odpravlja predzgodnji izliv 
�� Povečuje spolno moč 
�� Ne vpliva na leta !!!!!!!!!!!!! 
 Način pošiljanja ?   
 1.) Navadno pošiljanje  (poštar pošiljko prinese 
domov)   
2.) Poštno ležeče (100 % Anonimno, osebni 
prevzem) 
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DO 28. AVGUST 201119. D

PROGRAM JAZZ KAMP KRANJ 

19. 8. JAZZ AHEAD PICANTE (A)

20. 8. IN MEMORIAM BOŠKO PETROVIĆ: 
GEORGIE FAME IN PRIJATELJI 
(GB, SLO, HR)

21. 8. MIA ŽNIDARIČ IN NEVIDNI ORKESTER
(SLO)

22.8. GOSTOVANJE POLETNE ŠOLE JAZZA 
HGM IZ GROŽNJANA (HR)

23. 8. DAVE GOODMAN TRIO (CAN)

24. 8. JASNA BILUŠIĆ & NEW DEAL (HR)

25. 8. KONCERT MENTORJEV GLASBENIH 
DELAVNIC JAZZ K AMPA  KR ANJ 2011 
(GB, A, SLO, HR, H, F, S)

26. 8. UROŠ PERIĆ TRIBUTE TO R AY 
CHARLES (SLO)

27. 8. JAZZ K AMP KR ANJ FEST

27. 8. ZAKLJUČNI KONCERT UDELEŽENCEV 
JAZZ K AMPA KR ANJ 2011

Vsi koncerti se začnejo ob 20.30, na odru 
pri Cafe galeriji Pungert. V primeru dežja 
bodo koncerti potekali v Kulturnem 
zavodu Creinativa, Sejmišče 2, Kranj.

vstop prost/free entrance
www.jazzkamp.com

,d.o.o.,Kranj
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Zanimivosti

Igor Kavčič 

V okviru sodelovanja med
pobratenima mestoma Kranj
in La Ciotat je v prvem delu
julija v simpatičnem franco-
skem letovišču na Azurni
obali letovalo enajst dijakov
iz dveh kranjskih srednjih
šol, pet gimnazijcev in šeste-
rica iz ESIC ekonomske gim-
nazije, večinoma tudi učen-
cev francoskega jezika. Kot je
povedal vodja te male odpra-
ve Mihael Šorli, so se franco-

ski gostitelji izkazali in do-
brih deset dni zelo lepo skr-
beli za mlade goste iz Kranja.
Tako so jih popeljali na celo-
dnevne izlete v pomembni
provansalski mesti Aix en
Provence in Avignon, po sli-
koviti pokrajini Camargue,
potepali so se po okoliških
mestecih, uživali so tudi v
tamkajšnjem adrenalinskem
parku in se seveda zabavali
na plažah La Ciotata. "Mladi-
ni je bilo seveda najbolj všeč
vsakodnevno druženje s fran-

coskimi prijatelji, kljub temu
da so bili bolj samozavestni v
angleščini, pa je predvsem
pri starejših dijakih komuni-
kacija med njimi potekala
tudi v francoščini," je povedal
sicer profesor francoščine na
gimnaziji Mihael Šorli, z
mladimi pa je letovala tudi
njihova spremljevalka Smi-
ljana Bertoncelj. 
Pobratenje med obema me-
stoma poteka že več kot pet-
deset let. "Francozi so potrdi-
li, da je prav sodelovanje s

Kranjem najbolj utečeno, po-
leg njihovega komiteja za po-
bratenje pa so letos angažira-
li tudi posebno občinsko služ-
bo, ki se ukvarja z mladimi,"
je še dodal Šorli in da jih je žu-
pan La Ciotata Patrick Bore
počastil tudi z obiskom v vili,
v kateri Francozi že skoraj tri-
deset let gostijo Kranjčane.
Podobno velika skupina iz
Francije obisk v Kranju načr-
tuje februarja prihodnje leto,
saj bi se mladi z Azurne obale
radi preizkusili v smučanju.

Kranjska mladina v Franciji 
Julija je v mestu La Ciotat letovala skupina dijakov iz kranjske gimnazije in ESIC ekonomske gimnazije.

Vilma Stanovnik

Kot kaže vremenska napo-
ved, bo letos kolesarjem na
sedaj že tradicionalnem Re-
kreaturu pošteno vroče. Po
včerajšnjem ogrevanju na
prologu na Otočcu in okolici
jih namreč danes, jutri in v
nedeljo na kolesu čaka sku-
paj več kot 330 kilometrov
poti, ki jo bodo zvečine opra-
vili po Dolenjskem ter v ne-
deljo zaključili v Ljubljani.
Uvod v vroče etape je bil že
minulo soboto na žrebanju
štartnih številk na Glavnem
trgu v Kranju, kjer se je zbra-

lo lepo število sodelujočih na
Rekreaturu, na katerem letos
nastopa kar petinštirideset
ekip. V oranžnih majicah so
prišli člani ekipe Vampi
team in iz rok glavnega orga-
nizatorja Andreja Zalokarja
prevzeli štartno številko 1.
Nato so prišli na vrsto za žre-
banje predstavniki ostalih
ekip, vsi skupaj pa so z dobro
voljo znova potrdili, da Re-
kreatur ni zgolj težaško ekip-
no kolesarjenje, ampak je
njegov namen predvsem
spodbujanje zdravega načina
življenja ter spoznavanje za-
nimivih krajev in ljudi.

Vampi na pot kot favoriti

Ekipa Vampi team, ki se je lani na Rekreaturu najbolj 
približala povprečnem času vseh ekip in tako zmagala, letos
na Rekreaturu nastopa v oranžnih majicah.

Tradicionalnega zaključnega srečanja, ki ga Kranjčani pred vilo, v kateri so bili nastanjeni, pripravijo večer pred odhodom,
se ob gostiteljih udeležijo tudi nekateri prijatelji Kranja iz preteklih izmenjav skupin. / Foto: Igor Kavčič

Ena od pobud Rekreatura je tudi varovanje okolja, zato so
letos poskrbeli za spremljevalno električno vozilo Ford 
Focus. Pripeljali so ga na Glavni trg, kjer so se v soboto s
starodobnimi kolesi predstavili tudi škofjeloški Rovtarji.
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Vilma Stanovnik

Ko smo se pred leti pogovar-
jali o ekološko pridelani
hrani, so številni le skomig-
nili, saj jih takšni pogovori
niso zanimali. Danes, ko
vedno pogosteje poslušamo
in beremo o boleznih, ki jih
povzroča umetna in gensko
spremenjena hrana, pa tudi
druga hrana, nas je vedno
več takšnih, ki pred naku-
pom dobro pogledamo, kaj
hrana vsebuje. Vedno več
nas je tudi takih, ki spet raje
kupujemo na tržnicah pri
znanih branjevkah, ki gre-
mo po hrano k sorodnikom
na kmetije ali obdelujemo
domači vrt. Tudi tistih, ki
prisegajo zgolj na ekološko
pridelano hrano, je vedno
več, vsi pa se zavedamo, da
je takšna hrana naložba v
naše zdravje in prihodnost,
prav tako pa smo hkrati pri-
jaznejši do okolja.
Skrb za okolje in zase pa ne
pomeni le, da zdravo jemo,
pač pa tudi, da tako ustva-
rimo čim manj škodljivih
smeti. Tiste, ki jih vendar-
le ne moremo odložiti na
kompostnik, pa smo se zad-
nja leta naučili ločevati.
Prav tako smo se naučili, da
na tržnico ali v trgovino spet
odhajamo s košarami, ce-

karji, kartonskimi škatlami
ter papirnatimi in vrečkami
iz blaga. Če se ne moremo
odvaditi plastičnih vrečk,

bomo precej za okolje stori-
li že, če takšno vrečko upo-
rabimo večkrat. Prav grozlji-
vi so namreč podatki iz
Amerike, kjer so ugotovili,
da vsako leto porabimo med
500 in 1000 milijard pla-
stičnih vrečk.
Prav tako so nas zadnja leta
preplavile plastenke, saj ve-
čina prisega na ustekleniče-
no vodo. To pa so večino zgolj
komercialni prijemi trgovcev,
saj imamo v Sloveniji večina
kakovostno vodo iz pip.

Seveda je moč zase in hkrati
za naravo skrbeti še na vrsto
drugih načinov. Ko menjamo
gospodinjske naprave, bodi-
mo pozorni na to, katere so
energetsko varčnejše, name-
sto z avtom se na krajšo pot
raje odpravimo s kolesom ali
peš, pri nakupu avtomobila
izberemo avto z manjšimi iz-
pusti, ... Predvsem pa je prav,
da se prav vsak zaveda, da pri
skrbi za okolje lahko poma-
ga. Že če se odreče eni cigare-
ti na dan ...

Vsak dan bolj pozorni
Če smo še pred leti brez pomislekov jedli vse po vrsti, v trgovini hrano vedno znova kupljeno zlagali v
nove plastične vrečke, se za vsak kilometer usedli v avto, vse odpadke pa metali v isti koš, nas danes
večina razmišlja in dela bolj ekološko.

A 47

Čisto je zdravo... Čisto je lepo ...
Čiščenje je potrebno za ugodno po-
čutje. Čistoča je prvi pogoj za videz
urejenosti. Čiščenje je odstranjeva-
nje umazanije. Umazanija pa ni le
optično moteča. Je tudi zdravju
škodljiva, saj je leglo bakterij in gliv,
ki povzročajo tveganja za razvoj in
prenos bolezni. 
Čiščenja se je potrebno lotiti sistema-
tično. Čistimo vsak prostor posebej,

pri generalnih čiščenjih (spomladi in
jeseni), pa si delo razdelite po fazah.
Preden se lotite dela, si priskrbite vsa
potrebna čistila ter pripomočke, kot
so krpe, vedra, metle, vrečke za sme-
ti, pri tem pa ne pozabite na zaščito
rok. Čiščenje začnite z ometanjem
pajčevin in brisanjem prahu na zgor-
njih površinah, potem pa se počasi
spuščajte na nižje elemente ter za-
ključite s čiščenjem tal. Na ta način

ne boste prenašali nečistoče na že
očiščene dele. Pri izbiri čistilnega
sredstva morate biti previdni, saj z na-
pačnim čistilom nečistoče ne boste
odstranili, pri tem pa lahko povzročite
tudi materialno škodo. Če o ustrezno-
sti čistila za posamezno površino ni-
ste povsem prepričani, se o njegovi
ustreznosti posvetujte s strokovnjaki
ali pa ga preizkusite na neopaznem
mestu. Na trgu je možno kupiti že vr-

sto različnih čistilnih sredstev, ki so
okolju prijaznejša. Pri tem ločimo bio-
loška čistila, ki so proizvedena iz na-
ravnih sestavin (sadne kisline ...), ter
ekološka čistila, ki so proizvedena na
okolju prijazen način. To je z manjšo
porabo naravnih virov in električne
energije, uporabo tehnologije, ki je
prijazna okolju, z zmanjšanim onesna-
ženjem vode, tal in zraka, znižanimi
stroški ravnanja z odpadki. To so čistila,

označena z "EU marjetico", ki jo po
strogih kriterijih dodeli Evropska ko-
misija. Po končanem delu je vse čistil-
ne pripomočke, ki ste jih pri delu upo-
rabili, potrebno očistiti (zbrisati, oprati
...), saj bodo le čisti dolgo in kako-
vostno lahko služili svojemu namenu.
Vaš dom naj zadiši po svežem in či-
stem. Neprijetnih vonjav ne poskušajte
prekriti z raznimi dišavami. Raje jih s
čistočo zatrite pri njihovem nastanku.

Čisto je zdravo

Pred nakupi hrane nas je vedno več takih, ki se pozanimamo, kje in kako je bila pridelana. 

Ali ste vedeli, da samo
v ZDA vsak dan zavr-
žejo več kot 420 tisoč
mobilnih telefonov in
da vsakih trideset se-
kund odvržejo več kot
sto tisoč pločevink?

Kranj

Krvodajalski akciji v septembru na Kokrici 
in v Stražišču

Z Rdečega križa Kranj so sporočili, da vabijo, da se udeleži-
te krvodajalskih akcij, ki jih bodo organizirali v mesecu sep-
tembru. Akcije bodo potekale na odvzemnih mestih na Ko-
krici in v Stražišču in sicer: v sredo, 28. septembra, od 7. do
13. ure, v prostorih Krajevne skupnosti Kokrica, Cesta na
Brdo 30 in v četrtek, 29. septembra, od 7. do 13. ure v pros-
torih Prošporta Stražišče, Jernejeva ul. 12. Dodatne informa-
cije o akcijah dobite po telefonu 04/20 18 670, po e-pošti na
naslovu ozrk.kranj@siol.net in pri prostovoljcih Rdečega
križa v vašem kraju. V. S.
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Skrbimo za okolje

Vilma Stanovnik

V zadnjem času je bilo v 
javnem podjetju Komunala
Kranj kar nekaj sprememb.
Jih lahko pojasnite?
"Res je sprememb kar ne-
kaj, saj se je spremenila
struktura vodenja oziroma
upravljanja. Komunala
Kranj kot javno podjetje ima
namreč po novem poslovod-
stvo in skupščino, prej pa je
imela še nadzorni svet. Po-
leg tega ima svet ustanovite-
ljev, kjer se sprejemajo stra-
teške odločitve in ga sestav-
ljajo župani občin ustanovi-
teljic. Funkcijo nadzornega
sveta je prevzela skupščina,
s čimer smo zmanjšali orga-
ne vodenja, upravljanja in
nadzora. Prav tako župani
po novem niso več člani
skupščine, zdaj je namreč
skupščina sestavljena iz
predstavnikov svetov občin
in opravlja delo, za katero je
pristojna tudi po zakonu."

Spremembe so tudi v upra-
vi Komunale Kranj?
"Iz osebnih razlogov je od-
stopil dosedanji direktor
Aleksander Sašo Zupan, na
skupščini pa smo prejšnji
mesec njegov odstop tudi
sprejeli. Takoj nato smo ga
postavili za vršilca dolžno-
sti, do izbire novega direk-
torja. Razpis za novega di-
rektorja bo te dni."

Dejavnosti, ki jih opravljajo
javne službe na področju
komunale, zanimajo vse
nas, saj je skrb za čisto oko-
lje in pitno vodo vedno bolj
pomembna. Kaj vse je tisto,
za kar skrbi Komunala
Kranj?
"Temeljno poslanstvo pod-
jetja Komunala Kranj je
predvsem oskrba s pitno
vodo, zagotavljanje zdrave
in kvalitetne vode. Poleg
tega skrbi za odvajanje in
čiščenje odpadnih voda in
za odvažanje odpadkov. V
kranjski občini zagotavlja
tudi pogrebne storitve ter
skrbi za vzdrževanje občin-
skih cest in javnih površin.
Tako ima Komunala Kranj
poleg uprave poslovno eno-
to Komunala, poslovno eno-
to Vodovod in poslovno
enoto Čistina naprava in ka-
nalizacija."

Za zapiranje smetišča 
Tenetiše še ni navodil
Kaj se trenutno dogaja v Te-
netišah, kjer naj bi potekale
dejavnosti za zapiranje ne-
kdanjega odlagališča odpad-
kov?
"Kot je znano, je bila podpi-
sana mediacijska pogodba, v
kateri so se podpisniki zave-
zali, da vse aktivnosti v zvezi
z odpadki za Tenetiše odpa-
dejo. Je pa problem, ker s
strani države še do danes ni

navodil oziroma papirja,
kako naj bi potekalo zaprtje
tega območja. Tako je tre-
nutno tam zgolj zbirni cen-
ter, vse ostalo pa stoji. Še
vedno čakamo odgovore s
strani države, ker v zadnjem
času pri tem potekajo nove
aktivnosti, pa upam, da
bomo v kratkem dobili kon-
kretne odgovore iz pristoj-
nega ministrstva za okolje in
prostor, kaj s Tenetišami na-
prej. Dejstvo je, da bo za za-
piranje smetišča potrebno
kar nekaj denarja. Zbirni
center je trenutno sicer tudi
v Zarici, ko pa se bo začela
gradnja čistilne naprave, pa
bo treba dobiti nov zbirni
center, za katerega iščemo
primerno lokacijo. O tem,
kje bi bil primeren prostor,
se dogovarjamo tudi z župa-
ni sosednjih občin."

Občina Kranj je kupila zem-
ljišče pri Exotermu, kjer naj
bi bil regijski center za me-
hansko in biološko obde-
lavo odpadkov, prav tako naj
bi tam imeli sortirnico.
Kakšni so sedaj načrti?
"Na območju Exoterma je
bila načrtovana izgradnja so-
rtirnice, ki pa je bila dimen-
zionirana na okoli 80 tisoč
ton odpadkov na leto. Sedaj,
ko je šla naša občina med
prvimi na ločeno zbiranje
odpadkov, pa mešanih od-
padkov, ki jih je treba nato
sortirati, zberemo približno
20 tisoč ton. Tako bi bila ta
investicija, ki je bila ocenje-
na na okoli 6 milijonov ev-
rov, neracionalna. Poleg ob-
močja Exoterma je Mestna
občina Kranj kupila zemljiš-
če, kjer je bila mišljena grad-
nja objekta MBO, oziroma
regijskega centra. Vse sku-
paj je bilo zamišljeno dobro,
vendar se na žalost ni izpe-
ljalo. Zato mislim, da je na-
loga tako podjetja Komunala
Kranj kot Mestne občine
Kranj in seveda tudi drugih
sosednjih občin, da se resno
začnemo pogovarjati, kako s
smetmi v prihodnje. Predvi-
deva se, da bo v nekaj letih
sežigalnica v Ljubljani. Pro-
jekt je realen in v primeru
izvedbe bo odpadkov, ki se
bodo odlagali na smetišča,
še precej manj, saj bo večina
mešanih odpadkov šla v se-
žigalnico. Zato je zelo vpraš-
ljivo razmišljati o nadaljeva-
nju projekta MBO, vredno
pa je razmišljati o zbirno 
sortirnem centru, kar bo po-
menilo ugodnejšo ceno tako
za občane Kranja kot prebi-
valce vseh drugih občin, ki
so solastnice javnega podjet-
ja Komunala Kranj."

Pomembne odločitve 
glede smeti
Kako trenutno poteka pot
kranjskih odpadkov in kje
končajo?

"Trenutno izpred objektov
odpadke odvaža Komunala
Kranj v center Zarica. Tam
se pretovorijo, odpelje pa jih
podjetje Papir Servis, s kate-
rim imamo pogodbo za pre-
vzem, obdelavo in distribu-
cijo. Pogodbo, ki bi sicer že
potekla, smo v juniju podalj-
šali z aneksom, dokler ne
bo na javnem razpisu, ki je
v teku, izbran nov izvajalec.
V kratkem bomo odpirali
ponudbe, do takrat pa bo
podjetje Papir Servis še na-
prej skrbelo za odstranjeva-
nje odpadkov, ki jih najprej
vozijo v sortirnico v Lenart,
preostanek pa v Kovor."

Če bi bila sortirnica kje bli-
že, bi bila to najbrž boljša
rešitev za Kranj in sosednje
občine?
"Pri ravnanju z odpadki bo
zagotovo treba začeti resno
razmišljati, ali gremo v raz-
voj podjetja Komunale, kjer
bomo večino vsega, kar je
povezano z odpadki, lahko
počeli sami, ali pa bomo od-
padke oddajali prek javnih
razpisov. Ta odločitev je po-
membna, najprej pa je treba
narediti študijo, kaj se bolj
splača. Jaz osebno bolj za-
govarjam odločitev, da obči-
ne prek javnega podjetja po-
skrbijo za svoje odpadke, da
imajo nadzor. Nekaj dobrih
predlogov je že in mislim,

da bomo znali poiskati rešit-
ve. Žal nam trenutno manj-
ka primerna sortirnica."

Kot ste že omenili, se je ko-
ličina mešanih odpadkov v
zadnjem letu, odkar se od-
padki zbirajo ločeno, bistve-
no zmanjšala. Kakšno pri-
hodnost napovedujte od-
padkom?
"Ekološka ozaveščenost lju-
di se iz leta v leto zvišuje.
Zato mislim, da se bo količi-
na teh odpadkov še zmanj-
ševala. Nekaj tudi na račun
ločenega zbiranja bioloških
odpadkov, saj ima vsak upo-
rabnik, ki nima kompostni-
ka, posodo za zbiranje bio-
loških odpadkov. Prav tako
je vedno večja ozaveščenost
glede ločenega zbiranja ste-
kla, papirja, plastenk ... Vča-
sih smo vse metali skupaj,
danes vse zbiramo ločeno."

Kljub ločenim posodam za
odpadke so še takšni, ki se
za to ne zmenijo. Jih lahko
kdo kaznuje?
"Vsake toliko časa se nare-
dijo kontrole, pri čemer so
največji problem velika sta-
novanjska oziroma blokov-
ska naselja. Ravno tu je pri
ločevanju odpadkov še naj-
več rezerve. Denarne kazni
so predvidene, koliko so jih
na Medobčinskem inšpek-
toratu, ki je zadolžen za to,

že izdali, pa ne vem. Mis-
lim, da je v večini primerov
zaenkrat šlo za opozorila."

Voda v Kranju je 
kvalitetna
Poleg ravnanja s smeti je zad-
nja leta vedno več opozoril
tudi glede ravnanja s pitno
vodo. Kakšno vodo pijemo 
v Kranju, saj je znano, da je
omrežje marsikje še zasta-
relo?
"Na področju oskrbe s pitno
vodo je Komunala Kranj
zelo uspešna, voda je dokaj
kvalitetna in v Kranju ni te-
žav, saj voda pride iz vodo-
voda v Bašlju in iz zbirališča
na Gorenji Savi, kjer ni one-
snaževalcev. Seveda so lah-
ko začasne težave ob pojavu
hudournikov, lahko se poja-
vijo tudi ob večjih okvarah.
Vendar pa je to izjemoma
in težave se hitro odpravijo.
Res pa je potrebno zame-
njati še kar nekaj kilome-
trov cevi, za kar pa so odgo-
vorne občine ustanovitelji-
ce, ki financirajo program
zamenjave vodovodnih cevi.
Zaradi zastarelega omrežja,
počenih cevi in okvar gre
približno 40 odstotkov na-
črpane vode v nič. Zato je
naš cilj, da postavimo nad-
zorni center za sistemski
nadzor in upravljanje javne-
ga omrežja."

Komunala Kranj je zadolže-
na tudi za vzdrževanje ob-
činskih cest. Bo to dejavnost
moč tudi širiti?
"Zagotovo, saj oddelek za
vzdrževanje cesti in javnih
površin skrbi le za občino
Kranj, s svojimi stroji in
ljudmi pa bi lahko skrbeli
tudi za sosednje občine. To
je zagotovo dejavnosti, ki se
bo lahko širila. Lahko pa re-
čem tudi, da se je v zadnjem
letu pri vzdrževanju cest ča-
kalo tudi na izvedbo projek-
ta Gorki, saj je tam, kjer se
bo gradila in obnavljala ka-
nalizacija, pametno to zdru-
žiti z obnovo cest in pločni-
kov."

Kako daleč je projekt Gorki,
o katerem se govori že pre-
cej časa?
"Občina je svoje naredila,
vlogo je oddala, sedaj čaka-
mo odobritev s strani minis-
trstva oziroma države. Prav
tako se čaka na to, koliko ev-
ropskega denarja nam bo
odobrenega. Projekt bo vre-
den med 50 in 60 milijonov
evrov, od tega naj bi bilo
polovico evropskih sredstev.
Če bomo ta denar dobili, se
bodo projekti začeli izvajati
prihodnje leto in bodo pote-
kali vsaj do leta 2015. Naj-
večji projekt je čistilna na-
prava, ki je vredna med 15 in
18 milijonov evrov."

Ekološka ozaveščenost se zvišuje
To med drugim pravi Zmagoslav Zadnik, ki je že tretje leto predstavnik Mestne občine Kranj v skupščini Komunale Kranj, trenutno pa je tudi 
predsednik te skupščine.

Zmago Zadnik je predsednik skupščine Komunale Kranj. / Foto: Gorazd Kavčič
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Straniščna školjka 
in odtok nista zabojnika
za odpadke!
V zadnjem času ugotavljamo, da vse več bioloških od-
padkov, predvsem ostankov hrane, konča v straniščni
školjki in posledično v kanalizaciji. Tako odloženi od-
padki povzročajo usedline in s tem slabšo pretočnost
cevi. Z gnitjem ti odpadki povzročajo smrad, hranijo
glodavce in s tem posredno vplivajo na njihovo število. 
Zaradi tega je v straniščno školjko in odtok prepoveda-
no odlagati ostanke hrane, trave, plevela, perja, dlak in
podobnih organskih odpadkov. Torej, ne zamenjajte
stranišče školjke in odtoka za zabojnik za biološke od-
padke ali za kompostnik.
Bodimo previdni tudi, ko se želimo znebiti nevarnih sno-
vi, kot so barve, laki, lepila, škropiva in podobnih sred-
stev. Ne pozabimo, da tudi odpadno jedilno olje sodi
med nevarne odpadke, s katerimi moramo ravnati pra-
vilno. Odpadnega jedilnega olja ne smemo zliti v od-
tok, niti v straniščno školjko, niti ne v zabojnik za od-
padke.
Čeprav voda odplakne vse, lahko nepravilno odložena
zdravila, barve, olja, trdi in organski odpadki povzro-
čajo velike težave v kanalizacijskem sistemu: ovirajo
pretok, povzročajo zamašitve, težave pri delovanju čr-
pališč, smrad, pojav glodavcev. S tem posredno ogro-
žamo tako svoje zdravje kot zdravje drugih, predvsem
delavcev, ki skrbijo za nemoteno delovanje sistema.

Zakaj smetimo?
Prepogosto se zgodi, da so odpadki odloženi poleg
zabojnikov tudi na ekoloških otokih. Najpogosteje so to
večji kosi odpadkov in odpadki, ki na ekološki otok ne
sodijo. Razlog je povečini zgolj malomarnost posamez-
nikov, ki menijo, da je enostavneje odpadke odložiti po-
leg kot v zabojnike. Tako ravnanje je seveda prepove-
dano, kršitelje lahko Medobčinski inšpektorat Kranj
kaznuje z globo 500 evrov (za pravne osebe je kazen
višja). Zato poziv vsem, ki odlagate odpadke poleg za-
bojnikov: ne onesnažujte okolja in ne kazite videza
okolice. Bodite odgovorni in odpadke pripeljite v zbir-
ne centre za ločeno zbiranje odpadkov. Večjo embala-
žo pred odlaganjem stisnite, zložite, razstavite, strgajte.

S kosovnimi odpadki 
od vrat do vrat
V Mestni občini Kranj teče že peto leto, odkar smo uve-
dli zbiranje kosovnih odpadkov iz gospodinjstev z do-
pisnicami. Vsako gospodinjstvo prejme dve dopisnici
za tekoče leto, vsaka za brezplačen odvoz kosovnih
odpadkov do količine enega kubičnega metra.

Kako naročite odvoz kosovnih odpadkov?
Dopisnici lahko izkoristite vsako posebej, lahko tudi 
skupaj. Če koristite dopisnici vsako posebej, pomeni,
da imate dvakrat v letu brezplačen odvoz kosovnih od-
padkov do kubičnega metra odpadkov. Če dopisnici
koristite skupaj, pomeni, da imate enkrat v letu brezplačen
odvoz do dveh kubičnih metrov kosovnih odpadkov.
Ko boste imeli kosovne odpadke, izpolnite dopisnico, in
jo vrnite po pošti oziroma prinesite na sedež podjetja.
Poklicali vas bomo najkasneje v roku treh tednov. 
Skupaj z vami se bomo dogovorili za dan odvoza. 
Odpadke boste na dogovorjeni dan pripravili na do-
stopno odjemno mesto, poleg mesta, kamor tedensko
na dan odvoza pripravite zabojnik za odpadke.

Prenavljate stanovanje, hišo?
Nudimo najem večjih zabojnikov različnih velikosti (5,
7, 10, 12, 15, 20 in 30 kubičnih metrov). Zabojnik 
lahko najamete za več dni. Torej, v kolikor prenavljate
stanovanje oziroma hišo in imate večje količine kosovnih
odpadkov, pri nas lahko naročite zabojnik. Pri tem 
lahko uveljavite dopisnici in si s tem znižate stroške. 

Dopisnice veljajo izključno za gospodinjstva
Dopisnice so namenjene izključno kosovnim odpadkom
iz gospodinjstev, torej večjim odpadkom, katerih zaradi
njihove velikosti ne moremo in ne smemo odlagati v 
običajne zabojnike. Pravne osebe morate kosovne 
odpadke sami pripeljati v zbirne centre.

KOMUNALA KRANJ d.o.o., UL. MIRKA VADNOVA 1, KRANJ Čisto je lepo.

V straniščno školjko ali odtok 
je prepovedano odlagati:

● organske odpadke, kot so ostanki hrane,
trave, plevela in podobni odpadki z vrtov,
trupla poginulih živali, perje, kosti, dlaka in
podobno;

● trde odpadke, kot so razni plastični predmeti,
kosi kovin, stekla, embalaža;

● druge odpadke, kot so palčke za ušesa,
kondomi, damski vložki, otroške plenice, 
čistilni in vlažilni robčki, nerazgradljiv 
papir, PVC vrečke, tekstil (cunje za čiščenje,
nogavice in drugi deli obleke);

● gradbene odpadke, kot so ostanki gramoza,
malt, betonov, mavca, opeke, opaži;

● barve, topila, dezinfekcijska sredstva, 
kisline, lugi, zdravila, pesticidi;

● razna odpadna olja in maščobe iz kuhinje.

Med kosovne odpadke sodijo kosi pohištva, 
sanitarna oprema, gospodinjska bela tehnika, 
hladilne naprave, vzmetnice, preproge, talne 
obloge, vrtna oprema, kolesa, smuči, vsa elek-
tronska in električna oprema, ...
Prepovedano je odlaganje: gradbenega mate-
riala, odpadkov, ki vsebujejo azbest (salonit-
nih plošč in cevi), avtomobilskih delov, nevar-
nih odpadkov (akumulatorjev, kemikalij, barv,
odpadnih olj, ...), pnevmatik, okenskih okvirjev
s steklom in zelenega odreza (vej, grmičevja, ...). 

Zbirni center za ločeno zbiranje odpadkov Tenetiše:
● od ponedeljka do petka med 13. in 19. uro (v zimskem času od 12. do 18. ure)
● sobota med 8. in 12. uro

Zbirni center za ločeno zbiranje odpadkov Zarica:
● od ponedeljka do petka med 7. in 19. uro
● sobota med 8. in 16. uro

Sprejemamo vse vrste odpadkov, tudi kosovne
in nevarne odpadke (z izjemo odpadkov, ki
vsebujejo azbest). Brezplačno lahko oddate
mesečno do količine enega kubičnega metra
odpadkov iz gospodinjstva, mesečno kosovne
odpadke iz gospodinjstev, dvakrat letno štiri
avtomobilske gume brez platišč.
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Zaradi pomanjkanja časa ali
kakšnega drugega vzroka se
vse več lastnikov avtomobilov
odloča, da bodo svoje jeklene
konjičke prali in čistili v sa-
modejnih ali ročnih avtopral-
nicah, kjer delo opravijo stro-
kovno hitro in tudi za zmer-
no ceno. Poleg ustaljenih ob-
lik čiščenja se v zadnjem
času vse bolj uveljavlja tudi
pranje brez uporabe vode.
To storitev ponujajo tudi v
kranjski Avtopralnici AS, po-
sebnost pa je, da vozila ni
treba voziti v avtopralnico,
ampak ga lahko očistijo na
domu ali drugi lokaciji po že-
lji lastnika. Zunanjost vozila

čistijo z biološkimi čistili, ki
so 99-odstotno razgradljiva.
Ker topijo umazanijo na av-
tomobilski pločevini, ne po-
škodujejo barve, posebna či-
stila pa so namenjena tudi
odstranjevanju insektov in
čiščenju ter negi lakiranih in
nelakiranih plastičnih delov
in za odstranjevanje trdo-
vratnih madežev, na primer
drevesne smole. Z enim po-
stopkom je vozilo očiščeno,
zloščeno in zaščiteno; po-
membno je, da se s suhim
čiščenjem prihrani tudi do
sto litrov vode, kar je tudi
precejšen prispevek k varo-
vanju okolja. Nova metoda
pranja je primerna tudi v
okoljih, kjer pranje z vodo ni

dovoljeno, posebej pa v zim-
skem času, ko ne pride do
zamrznitve ključavnic in tes-
nil vrat.
Suho pranje je najbolj učin-
kovito, če je vozilo parkirano
v senci, za zunanjost izkuše-
ni pralci porabijo približno
pol ure in še enkrat toliko za
čiščenje notranjosti, ki jo oči-
stijo s sesalcem in posebnimi
čistili za plastiko in tekstil. 
Avtopralnica AS čisti vozila
povsod po Gorenjskem, za
zunanje in notranje čišče-
nje je treba odšteti 24 evrov,
samo za notranjost ali zuna-
njost pa po 13 evrov. Pralni-
ca obratuje na terenu vse
delovne dni od 8. do 18. ure
in ob sobotah od 8. do 15.

ure, po dogovoru pa tudi ob
nedeljah. Skrbijo tudi za čis-
točo službenih vozil. Oglasi-
jo se na telefonsko številko
040/752-224.

Pranje avtomobilov na suho
V zadnjem času se uveljavlja pranje vozil brez uporabe vode.
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Suzana P. Kovačič 

Kranj - Zdravila so priprav-
ljena in namenjena zdrav-
ljenju ali preprečevanju bo-
lezni pri ljudeh in živalih.
Za zagotavljanje in ohranja-
nje učinkovitosti, varnosti
in kakovosti je potrebno
zdravila pravilno shranjeva-
ti v domačem okolju ter jih
strokovno uničevati. "Poda-
tek, kako določeno zdravilo
shranjujemo, je pri vsakem
zdravilu naveden v prilože-
nem navodilu za uporabo.
Zdravilo shranjujemo v iz-
virni embalaži in skupaj s
priloženim navodilom za
uporabo. Vsa zdravila naj
bodo nedosegljiva otrokom.
Zdravilo je priporočljivo
shranjevati na hladnem in
suhem mestu, zaščiteno
pred svetlobo in vlago. Ko je
zahtevano shranjevanje v

hladilniku, moramo biti po-
zorni, da zdravilo ne zmrz-
ne. Po uporabi zdravilu trd-
no zapremo pokrovček ali
zamašek," je povedala far-
macevtka Barbara Koder iz
Farmakoinformativne služ-
be Gorenjskih lekarn. Tve-
gano za zdravje je, da zdra-
vila, ki jih nismo porabili,
jemljemo kasneje kar po
lastni presoji. "Ko zaključite
s predpisanim oziroma pri-
poročenim zdravljenjem,
ne shranjujte preostanka
zdravila, razen če je zdravilo
del domače zaloge za po-
moč ob blažjih zdravstvenih
težavah. Zdravilo iz "doma-
če lekarne" je lahko nevarno
v primeru neustrezne upo-
rabe, obstaja pa tudi nevar-
nost zastrupitve, predvsem
otrok. Redno pregledujte
zaloge zdravil v "domači le-
karni". Tako boste ugotovili,

če zdravila kažejo znake
kvarjenja ali če jim je že po-
tekel rok uporabnosti. Teh
ne smete uporabiti," je opo-
zorila Kodrova.
Neuporabna in neuporablje-
na zdravila odlagamo med
posebne komunalne odpad-
ke in jih je potrebno pravil-
no uničiti. Skladno z Ured-
bo o ravnanju z odpadnimi
zdravili neuporabna zdravila
lahko oddate tudi v lekarni.
"V lekarnah smo organizira-
li ločeno zbiranje odpadnih
zdravil in poskrbimo tudi za
strokovno uničenje," je deja-
la sogovornica. Čeprav v le-
karno vrnete originalno za-
prta zdravila, teh zdravil ne
bodo izdali drugemu paci-
entu; ko zdravilo zapusti le-
karno, se izgubi sledljivost
takšnega zdravila in lekarna
ne more več zagotavljati ka-
kovosti tega zdravila. Poleg

lekarne lahko odpadna zdra-
vila prepustite tudi izvajalcu
javne službe v zbirnih cen-
trih (v kranjski občini na Za-
rici ali v Tenetišah) ali pre-
mičnih zbiralnicah, v speci-
aliziranih prodajalnah v po-
sebnih zabojnikih in zbiral-
cu odpadnih zdravil ob kam-
panjah. 
"Odpadna zdravila ne sodijo
med mešane odpadke, saj
vsebujejo kemijske snovi, ki
se lahko v naravi sprostijo iz
farmacevtskih oblik in škod-
ljivo vplivajo na ljudi, živali.
Vedeti moramo, da imajo
vsa zdravila ob neustrez-
nem odmerjanju neželene
učinke, ki lahko resno ogro-
zijo naše zdravje. Že majh-
ne količine nepravilno odvr-
ženih in uničenih odpadnih
zdravil lahko povzročijo ve-
liko škodo v naravi," je še
opozorila Barbara Koder. 

Zdravilo je nevarni odpadek
Zdravila v majhnih količinah in ob pravilni uporabi zdravijo, v večjih količinah pa so strup, zato 
neuporabljenih zdravil ne vrzite v školjko ali v koš za smeti. 

PRIDEMO NA DOM

V lekarnah sprejemajo samo odpadna zdravila v
trdnem stanju, na primer tablete, kapsule, svečke,
ki so zaprta v originalni, nepoškodovani in čisti
embalaži - ni pa nujno, da so takšna zdravila 
še originalno zaprta. Sprejemajo tudi odpadna
zdravila v obliki praškov ali tekočin, ki so original-
no zaprta v nepoškodovani in čisti embalaži, in še
niso bila odprta, pretrgana ali kako drugače spre-
menjena. Zaradi varnosti zaposlenih in obiskoval-
cev ter varovanja okolja ne sprejemajo injekcij in
drugih ostrih predmetov, medicinsko tehničnih
pripomočkov in kemikalij. Prav tako ni dovoljeno
odlagati odpadnih radiofarmarmacevtskih izdel-
kov in odpadnih zdravil iz krvi in plazme. 

Barbara Koder / Foto: Tina Dokl
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Maja Bertoncelj

"Med mojimi doslej največ-
jimi uspehi v spustu bi izpo-
stavila dvanajsto mesto na
predzadnji letošnji tekmi za
svetovni pokal v La Bresseju
v Franciji in to, da sem posta-
la prva uradna državna prva-
kinja v tej disciplini," pravi
Zarja Černilogar, 21-letna
gorska kolesarka, ki tekmuje
v atraktivni disciplini, v spu-
stu, in postavlja nove sloven-
ske mejnike. Je namreč prva

Slovenka doslej, ki ji je na
tekmi svetovnega pokala
uspelo priti v finale.
Športnica iz Kranja, ki tek-
muje za ajdovski Črn Trn,
se s spustom ukvarja od
lani, ko je dobila priložnost
za to in jo zgrabila z obema
rokama. Trenira večinoma s
fantom in prijatelji. Šport
uspešno združuje s študi-

jem. Je študentka tretjega
letnika mikrobiologije. "Že-
lim si čim več nastopov na
mednarodnih tekmah. Sku-
šala bom izboljšati dvanaj-
sto mesto v svetovnem po-
kalu in še naprej uživati v
tem športu," je dejala. V le-
tošnji sezoni jo čaka še vr-
hunec s svetovnim prven-
stvom v švicarskem Cham-
peryju. Na prvenstvo odpo-
tuje v ponedeljek. Pesti bo
zanjo držala vsa družina, do-
bro znana slovenski športni

javnosti. Mama Milena Čer-
nilogar Radež je predsedni-
ca Kolesarske zveze Sloveni-
je, v gorskem kolesarstvu, v
krosu, pa je tudi brat Nejc,
letos med elito tretji na dr-
žavnem prvenstvu in drugi v
slovenskem pokalu. Športno
aktivna sta tudi oče in sestra
Jutra, pripravnica alpinistka
v kranjskem AO.

Maja Bertoncelj

Rožle Prezelj bo kot edini
Kranjčan nastopil na svetov-
nem prvenstvu v atletiki v
Daeguju v Južni Koreji, ki
se bo začelo 27. avgusta in bo
potekalo do 4. septembra.
Pred odhodom na letošnje
največje tekmovanje sta mi-
nuli teden našega daleč naj-
boljšega skakalca v višino,
člana AK Kranj, in njegovega
očeta, trenerja in predsedni-
ka kluba Dušana Prezlja,
sprejela kranjski župan Mo-
hor Bogataj in podžupanja
Nada Mihajlović. Tema pogo-
vora so bile tudi razmere, ki
jih ima za trening v gorenjski
prestolnici. 
"Kranjski stadion je eden

najlepših. Za celoletno vadbo
pa je potrebno imeti dvorano.
Načrtovana dvorana bi bila
največji prispevek za razvoj
kranjskega športa. Upam, da
bo zanjo dovolj volje in de-
narja," je na to temo sprego-
voril Dušan Prezelj, Rožle
Prezelj pa je dodal: "Kar se
tiče pogojev, so poleti dobri,
pozimi pa slabši. Dvakrat na
dan se moram voziti na tre-
ninge v Ljubljano. Upam,
da bomo čim prej dobili at-
letsko dvorano, v kateri pa
jaz verjetno ne bom več ska-
kal. Velik problem v Kranju
pa je še neenakopravno ob-
ravnavanje klubov." Župan
Mohor Bogataj je ob tem
povedal, da se zaveda pro-

blemov in da je dvorana
tudi njihov cilj. V nadaljeva-
nju so spregovorili še o se-
zoni trenutno najboljšega
kranjskega atleta, v kateri je
z 228 preskočenimi centi-
metri izpolnil normo tako
za svetovno prvenstvo kot za
olimpijske igre prihodnje
leto v Londonu. "Cilj je bil
čim prej doseči normo in se
v miru pripravljati na svetov-
no prvenstvo. Tako dobro še
nisem bil pripravljen. Kon-
centriram se predvsem na
kvalifikacije. Če bom dobro
tekmoval, imel dober dan,

mislim, da bi moral priti v
finale. Je pa tam mest le za
dvanajst tekmovalcev, kon-
kurenca pa bo zelo močna.
Če mi ne bo uspelo, pa tudi
ne bo konec sveta," se zave-
da Rožle in dodaja: "Na
olimpijskih igrah sem bil s
preskočenimi 225 centime-
tri v finalu, na svetovnem
prvenstvu v Osaki z 226
centimetri zunaj finala.
Težko je reči, koliko bo to-
krat potrebno skočiti za uvr-
stitev v finale." 
Letošnje svetovno prvenstvo
bo za Rožleta zadnje, saj je

že pred časom napovedal,
da bo po olimpijskih igrah v
Londonu končal kariero
profesionalnega športnika.
Na pravni fakulteti zaklju-
čuje študij in se pripravlja
na diplomsko nalogo iz
bančništva. Svoj delež pa bi
rad dal tudi kranjskemu
športu. Dobro je že poznana
Atletska šola Rožle Prezelj.
Z vpisom za novo šolsko
leto bodo začeli septembra,
konec septembra pa potem
z vadbo, ki je namenjena
otrokom od tretjega do enaj-
stega leta starosti. 

Prezelj na svetovnem
prvenstvu
"Tako dobro še nisem bil pripravljen in želim si uvrstitve v finale," je pred odhodom na svetovno 
prvenstvo v atletiki dejal skakalec v višino Rožle Prezelj. 

Najboljša 
Slovenka v spustu
Gorska kolesarka Zarja Černilogar iz Kranja je
prva uradna slovenska državna prvakinja v
gorskokolesarskem spustu.

Zarja Černilogar je v spustu od lanskega leta. Letos je bila
na tekmi svetovnega pokala že dvanajsta. 

Pred odhodom na svetovno prvenstvo se je Rožle Prezelj v družbi mame in očeta udeležil
še sprejema na kranjski občini. Na sliki v pogovoru z županom Mohorjem Bogatajem in
podžupanjo Nado Mihajlović. I Foto: Tina Dokl
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Petra Jošt

Projekt Evropske prostovolj-
ne službe (European Volu-
nary service - EVS) omogoča
mlademu posamezniku, da
postane prostovoljec/-ka v
drugi državi za obdobje od 2
do 12 mesecev, za kratkoroč-
ne projekte pa lahko tudi
manj.
Med bivanjem v tujini pro-
gram krije prostovoljcu bi-
vanje, jezikovni tečaj, prevo-
ze na delo, prehrano in žep-
nino. Poleg tega, da je skozi
financiranje za prostovoljca
v materialnem smislu po-
skrbljeno, pa EVS nudi še
veliko priložnosti za pridobi-
tev različnih znanj in izku-
šenj v mednarodnem okolju.
EVS je ena od akcij progra-
ma Mladi v akciji, katerega
namen je omogočati mladim
dodatno neformalno izobra-
ževanje in življenjsko izkuš-
njo v mednarodnem okolju.
Program vzpodbuja mlade,
da postanejo družbeno aktiv-
ni in s tem pripomorejo k
razvoju svoje skupnosti.
Program podpira in omogo-
ča razvoj novih povezav in
partnerstev na celotnem ev-
ropskem prostoru. EVS pro-
jekt poteka v 27 državah čla-
nicah EU, Islandiji, Turčiji,
Hrvaški, Švici in sosednjih
partnerskih državah EU (dr-
žave jugovzhodnega Balka-
na, sredozemske države, dr-
žave Vzhodne Evrope in
Kavkaza) in drugih partner-
skih državah sveta, ki vklju-

čujejo 140 držav iz Afrike,
Azije, Južne in Latinske
Amerike. 
EVS je namenjen mladim
od 18 (prostovoljci so lahko v
nekaterih projektih tudi
mlajši) do vključno 30 let.
Področja, na katerih poteka-
jo projekti, so okoljevarstvo,
umetnost, kultura, aktivno-
sti z otroki, aktivnosti z mla-
dimi, aktivnosti z ostareli-
mi, aktivnosti z ljudmi s po-
sebnimi potrebami, športne
aktivnosti in druge družbe-
no koristne dejavnosti. Velik
del EVS predstavlja tudi last-
ni projekt prostovoljca, za
katerega dobi idejo med pre-
bivanjem in delom v novi
skupnosti. Po navadi projek-
ti EVS potekajo v različnih

mladinskih organizacijah in
mladinskih centrih ter so
vedno plod sodelovanja med
prostovoljcem, pošiljajočo ter
gostiteljsko organizacijo.
Obe organizaciji imata nalo-
go prostovoljcu pomagati in
poskrbeti za nemoten potek
programa. Pošiljajoča orga-
nizacija pred odhodom po-
skrbi za celotno pripravo
prostovoljca, vključno s pre-
vozom in zavarovanjem.
Med potekom projekta je
njena naloga vzdrževati s
prostovoljcem stik, po nje-
govi vrnitvi domov pa mu
pomagati pri uresničevanju
novih idej, ki jih je pridobil
med trajanjem EVS projekta.
Naloga gostiteljske organiza-
cije je, da prostovoljcu omo-

goči prostor za delo, možno-
sti za neformalno učenje in
dovolj priložnosti, da sam
lahko uresničuje svoje ideje
in uporablja svoje znanje in
izkušnje. Organizacija mora
poskrbeti za ustrezne bival-
ne pogoje, prehrano, prevo-
ze, jezikovni tečaj in osebno
spremljanje ter mentorstvo
prostovoljcu za čas njegove-
ga bivanja v tujini.
Se ti zdi program zanimiv?
Roki za oddajo prošenj za
sprejem projekta so 1. febru-
ar, 1. april, 1. junij, 1. sep-
tember in 1. november. Več
informacij o EVS, načinu
prijave in prijavne obrazce
pa dobite na strani Nacio-
nalne agencije programa
Mladi v akciji.

Postani prostovoljec
Letos poteka Evropsko leto prostovoljstva, ob katerem pomislimo na pomembnost te dejavnosti, 
ki za posameznike pomeni globoko zadovoljstvo, ljudje, ki jim prostovoljci pomagajo, pa so 
neizmerno hvaležni. 

Dejan Rabič

Dan za dnem mineva še eno
poletje. Dijaki so mentalno
že pripravljeni na novo sezo-
no mučenja v šolskih klo-
peh, študentje si ob pripra-
vah na zadnje septembrske
roke ruvajo lase in poskuša-
jo vmes zaviti še na kak fe-
stival, preden bodo tudi njih
pogoltnile betonske katedra-
le dolgočasja. Verjetno samo
tisti najmlajši, ki jih za voga-
lom čaka vrtec, ne trpijo pre-
več, saj zanje neke vrste po-
letje - samo nekoliko bolj
hladno in belo na čase - tra-
ja kar celo leto.
Težava pa ni v prihajajočem
obdobju, ki je na življenjski
poti precej neobhodno, am-
pak v dojemanju pravkar
preteklega dela leta. Pa ne
ravno na današnji dan, saj
se iz te perspektive vse sku-
paj zdi kar rožnato, govorim
o dojemanju vsakega dneva
posebej. Spomnimo se, ob
začetku poletja je na ulice
pritisnila huda vročina in vsi
smo stokali, kako nevzdrž-

no, da je in kako bi bili pov-
sod drugod, samo v Kranju
ne. Nekateri so šli, eni v
hladne, drugi v še bolj vroče
kraje - in so bili zadovoljni.
Po vročini so se v naše kraje
priklatili temni oblaki, ki so
- morda prav zaradi poprejš-
njih temperaturnih razmer -
proti tlom začeli spuščati na
hektolitre vode. Pa so se
ljudje znova, namesto da bi
se razveselili osvežitve, pri-
tožili, češ kakšno da je to
"poletje", če ti za ovratnik
nenehno pljuska. Sploh, ker
so se takšne razmere obdr-
žale več tednov. To globalno
segrevanje, nič ni več tako,
kot je bilo v zlatih starih ča-
sih našega otroštva, ko je bil
pozimi sneg, poleti vročina,
paradižnik pa je imel okus
po paradižniku (danes je
moje pisanje prekinila iz-
vrstna solata).
Ko smo že pri hrani, tudi tu
je prostora za nezadovolj-
stvo več kot dovolj. (Sledeča
dva stavka lahko preskočite
vsi, ki še živite pri mamah.)
Najprej je problem, da je tre-

ba dobiti surovine, jih nato
pravilno obdelati - tudi ter-
mično! -, nakar pride tisto
najtežje, kar nam kuhinja
sploh lahko ponudi. Še po-
sebej, če v bližini ni pomi-
valnega stroja. Nekateri pa
več jedo v restavracijah, am-
pak tudi te, vsaj večina, niso
garancija za zadovoljstvo.
Porcije so vedno premajh-
ne, študentski boni predra-
gi, okus pa ne po ptiču, ne
po miši. In ti natakarji, nji-
hovo delo je strežba, videti
pa je, kot da bi jih šefi stal-
no mučili (po mojih izkuš-
njah bo verjetno krivo to, da
jih ob plači vedno prinesejo
naokoli - ste že kdaj dožive-
li, da je sredi zime izginilo
300 litrov sladoleda? Jaz
sem.).
Počitnice so seveda prime-
ren čas, da se odpravimo v
oddaljene kraje. Večina k
bratom Hrvatom na Brač ali
Cres, nekaj bolj avanturi-
stičnih duhov celo do Pariza
ali Barcelone, tisti pravi pu-
stolovci pa kar naravnost na
Tajsko. Sliši se dobro, a kaj

ko je realnost tako kruta.
Plaže so prepolne, postelje
prekratke, po stenah lezejo
ščurki, na ulicah spijo brez-
domci, po trgih, bazarjih in
stranskih ulicah se gnetejo
žeparji, ponekod pa se lah-
ko zbudite kar s kako ledvi-
co manj. Na koncu pa za vse
to še mastno plačaš z denar-
jem, ki si ga v krvavem potu
prislužil prek študentskega
servisa. Vse odhode v poce-
ni all-inclusive pakete v se-
verni Afriki pa so tako ali
tako onemogočili tisti pre-
sneti protestniki.
Tako v nezadovoljstvu mi-
nevajo dnevi, tedni in mese-
ci, dokler nismo tik pred no-
vim vzrokom za nezadovolj-
stvo. Vendar je evolucija k
sreči poskrbela za varovalko
pred previsokim številom
samomorov zaradi nezado-
voljstva. V naših možganih
je razvila mehanizem, ki
skrbi, da spomini otopijo in
se zabrišejo, ostrejše dele pa
prikaže olepšano. Če prav
pomislim, to poletje sploh
ni bilo tako slabo. 

O zadovoljstvu

Izjemni popusti za KŠK-jevce!

AEROBIKA, BADMINTON, BAZEN, 
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TENIS... 

(P)ostani KŠK-jevec

Od 5. septembra do 14. oktobra bo tudi letos na kranjskih
srednjih šolah, fakultetah (FOV) in Info točki potekala akci-
ja (P)ostani KŠK-jevec, kjer bo vsak ob včlanitvi ali podaljša-
nju članstva v Klubu študentov Kranj prejel praktično daril-
ce, sodeloval pa bo lahko tudi v srečelovu. KŠK je prostovolj-
no združenje študentov in dijakov z namenom povezovanja,
izobraževanja, dvigovanja kulturne ravni in nudenja ugod-
nosti svojim članom. Prav vsak KŠK-jevec ve, da je članstvo
brezplačno in da mu prinaša številne ugodnosti, zanimive
projekte, ugodno fotokopiranje ... Članstvo morajo člani iz-
kazati vsako leto znova, in sicer tako, da na Info točko (Gre-
gorčičeva 6, poleg Down Towna) prinesejo originalno potr-
dilo o vpisu in člansko izkaznico, na katero mu bodo prijaz-
ne delavke nalepile nalepko za tekoče šolsko leto. V KŠK se
lahko včlani vsak dijak ali študent, ne glede na kraj prebiva-
nja ali šolo, ki jo obiskuje, za vpis potrebuje le originalno po-
trdilo o vpisu. Novi člani boste prejeli člansko izkaznico, ki
jo potrebujete za lažjo in hitrejšo identifikacijo ob prijavi na
projekte in koriščenje ugodnosti na Info točki, ob četrtkih pa
jo potrebujete za brezplačni vstop na Četrtkanja. A pozor,
ne izgubljajte članskih izkaznic, saj je samo prva izdelava
zastonj, za drugo vam bodo zaračunali 5 evrov. P. J. 

Spoznajte svet vertikale
Med 27. septembrom in 12. novembrom 2011 bo na pleza-
liščih po Sloveniji in Hrvaški ter na umetni steni potekal te-
čaj športnega plezanja, ki bo postregel z vsemi osnovnimi
znanji o športnem plezanju za kasnejše samostojno in var-
no plezanje. Tečaj vsebuje štiri izlete v različna naravna ple-
zališča, štirikrat obisk plezalnega centra z malo in veliko
umetno plezalno steno ter tri teoretična predavanja, ki vam
bodo ponudila veliko uporabnih informacij o plezanju, pred-
vsem pa boste uživali v plezanju in dobri družbi. Spoznali
boste različna področja plezanja, kot so ogrevanje, trening,
tehnika športnega plezanja, poškodbe in preventiva, tehnič-
na znanja za plezanje v vodstvu, varovanje, spuščanje ob
vrvi, vozli in njihova uporaba in še mnogo zanimivih in upo-
rabnih stvari. Za člane Kluba študentov Kranj je cena tečaja
98 evrov, drugi pa bodo mogli odšteti 178 evrov. Prijave
sprejemajo do petka, 23. septembra 2011, na Info točki Klu-
ba študentov Kranj (ob lokalu Down Town). P. J. 

Zavihtite lopar! 
Na KŠK-ju znova organizirajo 10-urni začetni teniški tečaj, ki
bo potekal v dvorani TK Triglav Kranj. Pod strokovnim vod-
stvom se bo mogoče naučiti osnov igranja tenisa z osnovne
črte kot tudi igre na mreži. Tečaj bo potekal med 12. in 21.
septembrom 2011 in sicer v ponedeljek, sredo in petek med
19. in 21. uro. Vsak tečajnik si mora sam priskrbeti teniški lo-
par in primerno športno opremo (čisto obutev, oblačila).
Člani Kluba študentov Kranj bodo morali za tečaj odšteti 70
evrov, drugi pa 90 evrov. Prijave sprejemajo na Info točki
KŠK-ja do petka, 9. septembra. P. J. 
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Igor Kavčič

Zborovska sezona se bo v
Kranju začela že v soboto, 3.
septembra, ob 11. uri, ko bo
v atriju Pavšlarjeve hiše v
starem delu mesta nastopil
projektni mešani zbor pod
vodstvom dirigentke Urške
Fabijan. Več kot trideset
pevk in pevcev iz Kranja in
tudi drugih delov Slovenije
bo pod naslovom Poletna ro-
manca z Gershwinom izvaja-
lo popularne skladbe iz prve
polovice 20. stoletja, ki sta
jih ustvarila brata Gershwin,
Ira z besedili in George z
uglasbitvami. Slišali bomo
glasbo iz opere Porgy in Bess,
razvpite skladbe iz muzika-
lov, velike uspešnice Broad-
wayja, znane melodije, kot
so Sumertime, I got Rhytm,
Embraceable You ... "Podo-
ben projekt sem pripravila
že lani, ko sem bila na štu-
dijskih počitnicah. Takrat
smo med drugim prepevali
Schubertovo Mašo in novi-
teto Gašperja Jereba. Prav
na podlagi te izkušnje in ve-
likega interesa s strani pev-
cev sem se odločila, da se ta-
kega pevskega projekta lo-
tim tudi letos," je povedala
Urška Fabijan, ki je maja le-
tos magistrirala iz zborov-
skega dirigiranja na Univer-
zi Utah v ZDA, kjer je po
končani ljubljanski akade-
miji za glasbo pridobivala
nove dirigentske izkušnje. 
Projektni zbor bo z intenziv-
nimi vajami v enem tednu
pripravil dvanajst skladb, ki
bodo navdušile vse ljubitelje
Gershwinove glasbe, simfo-
ničnega jazza, muzikala,
Broadwayja ... "Seveda gre
za same izkušene pevce, ki
imajo močan motiv sodelo-
vati v tovrstnem zborov-
skem projektu, zato sem
prepričana, da bomo lahko
pripravili odličen koncert."
Po dopoldanskem koncertu
v Kranju bo prav tako 3. sep-

tembra, zvečer ob 19.30, sle-
dil še en nastop v kapeli
Škofjeloškega gradu.
Poletna romanca z Gershwi-
nom bo prvi večji projekt, ki
ga Fabijanova pripravlja po
vrnitvi iz Amerike. Kot je
povedala, je polna novih na-
črtov, saj želi bogate izkuš-
nje s študija prenesti tudi na
naša tla, v našo zborovsko
kulturo. Tako bo v novi se-
zoni kot dirigentka vodila
več zborov. "Z veseljem
bom vodila pevski zbor na
Glasbeni šoli Kranj, ki se bo
stalno formiral v novem šol-
skem letu. To bo velik izziv
zame, želim namreč postavi-
ti temelje za bodoče zborov-
ske generacije. Kranj ima
močno zborovsko tradicijo in
ob pravočasni in pravilni

vzgoji bomo čez deset let
imeli nove mlade pevce in
pevke s kultiviranim gla-
som," pripoveduje sogovor-
nica, ki bo prevzela tudi vo-
denje Mladinskega pevskega
zbora v Biotehniškem centru
Naklo, v njenih rokah bo tudi
taktirka slovenskega Učitelj-
skega pevskega zbora Emil
Adamič v Ljubljani, podala
pa se bo tudi v zamejstvo v
Italijo, saj tam svojo novo di-
rigentko čakajo dekleta iz
Dekliškega pevskega zbora
Krasje iz Trebč.
"Zborovsko dirigiranje je
moj poklic, je tisto, kar si v
življenju najbolj želim poče-
ti, saj mi daje veliko elana in
mi vseskozi predstavlja nove
in nove izzive," Urška odgo-
varja na vprašanje, kako bo

zmogla. Da je dejstvo, da gre
za zelo raznolike sestave, od
otroških in mladinskih do
mešanih in ženskih zborov,
zanjo le še ena od prednosti,
saj bo lahko v vsakem zboru
delala drugačne programe in
z drugačnimi pristopi. Med
študijem je vseskozi delala
tudi kot asistentka profesorja
za zborovsko dirigiranje in je
tako imela priložnost sodelo-
vati v šestih različnih pevskih
zborih, tako po starosti, veli-
čini in zmožnosti pevcev. Ob
tem je veliko potovala po
ZDA in delala z različnimi
dirigenti, med katerimi so
tudi velika imena dirigiranja
kot na primer Dale War-
land, James Jordan in drugi. 
Urška Fabijan, ki je od vse-
ga začetka pa do odhoda na
študij vodila kranjski Ko-
morni pevski zbor Mysteri-
um, pa se znova vrača tudi
v, lahko bi rekli, njen zbor.
V dveh letih njene odsotno-
sti se je v zboru zgodilo ne-
kaj sprememb, tako pri vo-
denju kot med pevci, v novo
sezono pa bodo pevci in
pevke vstopili z novim zago-
nom in novimi močmi.
Zato v svoje vrste vabijo tudi
sveže pevske moči (več po-
datkov o tem na www.my-
sterium.si). "Imamo novo
vizijo, nove ideje in seveda
tudi že nov program. Naj-
prej se bomo lotili renesanč-
ne glasbe v povezavi s sodo-
bno zborovsko glasbo, sledil
bo projekt popularne glas-
be, ki bo k poslušanju pri-
tegnil tudi širše množice, v
mislih imam pa tudi daljšo
sodobno vokalno-instru-
mentalno kompozicijo bri-
tanskega avtorja," je še do-
dala mlada dirigentka, ki
ima s svojim domačim zbo-
rom še velike načrte, pred-
vsem pa želi vzpostaviti ho-
mogeno skupino, ki bo izva-
jala kvalitetno zborovsko
glasbo na visokem umetni-
škem nivoju.

Novi stoli, nove zgodbe, novi časi!

www.pgk.si

Vpis abonmajev 
od 5. do 17. septembra 2011

Romantična drama Daniel Glattauer Proti severnemu vetru
Sodobna drama Martin Crimp Kako jemati njeno življenje

Burleska Sean O’Casey Konec začetka
Komedija Vinko Möderndorfer Limonada slovenica

Drama Anton Pavlovič Čehov Tri sestre

V iskanju vedno
novih izzivov 
Po vrnitvi s študija v ZDA dirigentka Urška Fabijan že snuje nove načrte. V začetku septembra 
s projektnim zborom pripravlja koncert Poletna romanca z Gershwinom, jeseni bo prevzela vodenje
več zborov in med njimi tudi znova oživila domači KPZ Mysterium.

Urška Fabijan, mlada dirigentka iz Besnice pri Kranju, je 
letos maja na univerzi v Utahu zaključila magistrski študij
iz zborovskega dirigiranja. Podelitev spričeval je bila 
seveda v ameriškem slogu. I Foto: arhiv Urške Fabijan

Na jazzu danes Uroš Perić 
Danes zvečer se na Pungertu nedvomno obeta letošnji
vrhunec Jazz Kampa Kranj, s svojim projektom Tribute to
Ray Charles bo namreč nastopil odlični pianist in še boljši
posnemovalec znamenitega Rayja Charlesa, v zadnjih dveh
letih prava zvezda slovenskih odrov, Uroš Perić. Letošnji
Jazz Kamp z razliko od nekaterih preteklih let, ko je znalo
ponagajati mokro nebo, uspeva tudi v vremenskem smislu.
Obisk koncertov je že cel teden zelo dober, kar je seveda
tudi odraz kvalitetnega programa, ki sta ga letos pripravila
brata Grašič. V ponedeljek so publiko navduševali gostje
poletne jazzovske šole v Grožnjanu (na fotografiji). Jazz
Kamp se bo zaključil jutri v soboto, ko bodo udeleženci jazz
delavnic že v dopoldanskih urah igrali na več lokacijah 
po starem delu mesta, zvečer pa bodo zaigrali tudi na 
zaključnem koncertu udeležencev letošnjega Jazz Kampa.
I. K.

Igor Kavčič 

Po počitnicah septembra svo-
ja vrata otrokom, željnim
glasbenega znanja, znova od-
pira tudi Glasbena šola Kranj.
Slabih devetdeset jih bo letos
prvič prestopilo prag glasbene
šole, žal pa so jih na spomla-
danskih sprejemnih izpitih
prav toliko morali tudi zavrni-
ti. Šola namreč poka po šivih,
saj bo individualni pouk obis-

kovalo kar 525 učencev, ob
tem jih 90 obiskuje še sku-
pinski pouk, okrog 40 otrok
pa je v plesnih oddelkih. Letos
bodo stalno formirali tudi šol-
ski pevski zbor, ki ga bo vodi-
la mlada dirigentka Urška Fa-
bijan, ki se je spomladi vrnila
z magistrskega študija v ZDA.
Kot so povedali v šoli, bodo
pripravili še dodatne sprejem-
ne izpite za harfo in balet. Ti
bodo 31. avgusta ob 17. uri na
Poštni 3, več o tem je moč iz-
vedeti na spletni strani šole
www.gskranj.net.
Šola  še vedno ostaja na starih
lokacijah v Evropi, na Punger-

tu in v prostorih kranjske iz-
postave JSKD, jasno pa je, da
se z vsakim novim šolskim le-
tom vse bolj kažejo potrebe po
novih prostorih, saj so sedanji
pretesni in neprimerni. To so
obiskovalcem na junijskem
zaključnem koncertu glasbe-
ne šole v dvorani na Brdu na
duhovit način pokazali tudi
otroci. Vsi, ki so končali šest-
letno šolanje inštrumenta, so
prejeli nagrade, posebni pri-

znanji pa sta bili podeljeni
najboljšima lanskima učence-
ma, kitaristoma Ani Gorjanc
in Maticu Dolencu. Koncert,
na katerem sta se predstavila
Mladinski pihalni orkester in
simfonični orkester Glasbene
šole Kranj ter nekateri solisti,
je dopolnila na velikem plat-
nu vizualna predstavitev pro-
jekta za novo glasbeno šolo, ki
ga je pripravil arhitekt Ciril
Oblak. Obiskovalci so z aplav-
zom pozdravili zanimivo reši-
tev problema parkirnih mest,
koncertne dvorane in prosto-
rov za glasbeno šolo v starem
delu mesta. 

Novi otroci v staro šolo 

Otroci so na zaključnem šolskem koncertu na Brdu poleg
veselja do glasbe na duhovit način pokazali tudi, česa si
najbolj želijo v prihodnjem letu. I Foto: Tina Počkaj
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Mavčiče

Slike razveseljujejo obiskovalce

Osemnajst različnih akrilov je to poletje v Gostilni in piceri-
ji Mavče v Mavčičah postavila na ogled Majda Žakelj, umet-
nica iz bližnjih Pirnič, ki se je nad slikarstvom navdušila v
zrelih letih, poleg udeležbe na več skupinskih razstavah in
kolonijah pa je imela tudi že svojo samostojno pregledno
razstavo. "Prostori picerije so se mi zdeli zelo primerni za
razstavo in z lastnikom sva se hitro dogovorila. Očitno so
obiskovalcem slike všeč, saj me od odprtja naprej redno
kličejo in dobila sem že veliko pohval," pravi Majda Žakelj,
ki razstavlja slike na različne teme, največ pa jih je
povezanih z naravo. "Gostje si radi ogledujejo slike, všeč so
jim," pravijo v Mavčičah, kjer bo razstava odprta, vse dokler
se je obiskovalci ne naveličajo. Tisti, ki jim je kakšna od slik
še posebej všeč, jo lahko tudi kupijo. V. S.

Igor Kavčič 

Živa Pesek, junaška, hitra,
vesela in radovedna deklica,
ki se lahko kosa z najbolj
drznimi fanti, v vaš strip ni
prišla kar tako, po naključju,
kot bi se reklo lepo po slo-
vensko ... 
"Deklica Živa je na neki na-
čin sad mojega dolgoletnega
sodelovanja z revijo Strip-
burger. Revija že več let vsa-
ko leto skupaj z italijanski-
mi partnerji iz Julijske kraji-
ne pripravlja mednarodni
nagradni natečaj za strip in
animacijo z naslovom Živel
strip - Viva i Fiumetti. Mla-
dim risarjem in animator-
jem sta vselej ponujena dva
lika, enega prispeva sloven-
ski avtor, drugega italijan-
ski, ki sta izhodišče za
ustvarjanje. V preteklih letih
so tako like ustvarjali števil-
ni znani stripovski avtorji,
kot so Marjan Manček, Miki
Muster, Ciril Horjak, Matej
Kocjan Koco, Matej Lavren-
čič, letos pa so k sodelovanju
povabili mene. Medtem ko
je italijanska avtorica Fulvia
Spizzo kot lik ponudila
Omaro, sem se jaz domislil
simpatične zvedave deklice
Žive Pesek."

Otroški lik za mlade ustvar-
jalce ...
"Ja. Ugotovil sem, da v tako
imenovanih otroških stripih
prevladujejo predvsem ži-
valski liki, podobno je tudi
pri lutkah, s katerimi se že
več kot desetletje intenzivno
ukvarjam. To je bil prvi raz-
log, da sem se odločil za člo-
veški lik, za otroka. In na-
mesto da bi ustvaril kakšne-
ga fantovskega super juna-
ka, sem se raje odločil za po-
gumno deklico. Mislim, da v
naši literaturi, likovni umet-
nosti, da ne rečem nasploh v
našem življenju, manjka
ženskih junakinj."

Kot je vaša Živa z velikimi
zvedavimi očmi in iskrenim
pogledom. Po kakšni podobi
ste risali to prikupno dekli-
co?
"Če se zdaj ozrem nazaj,
imam občutek, da sem sam
lik nekje v podzavesti razvi-
jal kar nekaj let. Nekakšna
prapodoba Žive se je mogo-
če znašla že v lutkovni pred-
stavi To je Ernest, pri kateri
sva za likovno podobo po-
skrbela skupaj jaz in Mojca
Osojnik, sicer avtorica slika-
nice, po kateri je narejena
predstava. Mačka je tako ob-
likovala ona, jaz pa malo
zvedavo punčko. Takrat se je
prvič pojavila ta deklica, ki
bi jo kasneje lahko še našli v
mojih skicirkah ... Hmmm,
precej samosvoje otroško
bitje je tale Živa. 
Ko sem se lani konec leta lo-
til "oživljanja" lika za Živel

strip, pa me je vsekakor in-
spirirala tudi hčerkica Ana,
bistra in odprta otroška gla-
va, ki vidi tudi tisto, česar mi
odrasli mogoče ne vidimo
več. Otroci v svojem doje-
manju sveta namreč vidijo
tudi najmanjšo malenkost.
Tako sem tudi sam Živi dal
pravico ustvarjanja novih
besed, ji namenil fantastič-
ne, nadrealne ideje, ki so na
robu mogočega. V osnovi pa
mislim, da gre za zelo nepo-
sredno otroško domišljijo."

Dekličina domišljija nas
tako v šestih zgodbicah na
petdesetih straneh stripov-
skega albuma popelje med
bacile, borovnice, v kraj Vo-
tlo v svet živali ...
"To so teme, ki so otrokom
blizu, veliko bolj kot nam.
Nas ne zanimajo, otroke pa
ti preprosti pojavi lahko za-
motijo, fascinirajo in zapo-
slijo njihove misli. Veter,
strah ..., kaj je to? Vse te
stvari v zgodbicah prepuš-
čam njeni interpretaciji.
Živa sama pove, kako vidi
posamezno stvar, določeno
stanje."

Briljantni pa ste tudi pri je-
ziku. Ta je enostaven, dialo-
gi so s svojo preprostostjo
zelo prepričljivi ... 
"Pri jeziku sem bil tokrat še
posebej skrben, saj zase
vem, da sem bolj vizualen
tip človeka in manj vešč be-
sedovanja. V dialogih pogo-
sto uporabljam običajni go-
vorjeni jezik, zato sem vse-
skozi pazil tudi na zvočnost
besed in stavkov. Mogoče je
to tudi sicer moja značil-
nost, saj nisem ravno klasič-
ni stripovski avtor. Kritiki
tudi sicer moje stripe, mojo
značilno poetiko, označuje-
jo za neke vrste strip poezijo.
Tokrat sem še posebej skr-
bel, da bo bralcem, pa naj
bodo to v prvi vrsti otroci, pa

tudi njihovi starši, zapisano
blizu in takoj razumljivo.
Hkrati pa sem sličice v stri-
pu kadriral na filmski način,
tako da si otrok, tudi če še
ne zna brati, lahko samo z
gledanjem sestavi zgodbo." 

Doslej ste se stripa največ-
krat lotili iz lastnih vzgibov.
Ko ste želeli nekaj povedati,
ste sedli za mizo in risali, to-
krat je šlo za naročilo. Je to
za vas pomenilo težavo? 
"Nasprotno. Zdi se mi, da
sem se tokrat pri svojem
delu prvič počutil zares sa-
mozavestnega. Vedel sem,
da moram narediti album
kontinuiranih zgodbic na
petdesetih straneh in lahko
potrdim, da sem pri risanju
Žive Pesek zelo užival. Res
pa je tudi, da sem prvotno
naročilo s tem albumom
presegel. Sprva je bila miš-
ljena le mini knjižica, kot
podlaga za natečaj, ko pa se
je v pripravah na delo pojavi-
la prava zaloga scenarijev in
idej, smo se odločili, da bo
šlo kar za manjši stripovski
album. Vesel sem, da je v
zadevo verjela tudi produ-
centka Katerina Mirović s
Stripburgerja. Imel sem od-
prte roke."

Tudi pri risbi, ki je na neki
način za vaše avtorsko delo
značilna in prepoznavna? 
"Moj risarski slog se je gra-
dil počasi, predvsem pa z
nepretrganim delom zad-
njih dvajset, petindvajset let.
Imam srečo, da veliko ri-
šem, ne le strip, ampak tudi
za namen oblikovanja tako
lutk kot scenarijev za lutkov-
ne predstave. Včasih se mi
sicer zgodi, da moja risba
zaide nekam po svoje in ne
ilustriram tistega, o čemer
pripovedujem, vendar pa to
jemljem predvsem kot pri-
ložnost bralcu za njegovo
lastno interpretacijo stripa.

Dejstvo je, da je strip medij,
ki združuje likovno in lite-
rarno, a tako odrasli kot
otroci najprej opazimo vizu-
alno izrisano podobo. Ta
prvi vtis pogosto odloča, ali
bomo brali naprej ali bomo
strip odložili." 

Kdo ali kaj vam je prišepnil
ali namignilo za ime Živa, ki
ima tudi v vašem stripu več
pomenov?
"Imena Živa sem se spom-
nil, lahko bi rekel že v prvi
minuti, da bi bila njena
identiteta oziroma osebna
izkaznica popolna, pa sem ji
moral nadeti še priimek.
Gre za besedno igro, Živa
Pesek, je kot živi pesek, ne-
kaj izmuzljivega, neulovlji-
vega, kakršna je tudi otroška
domišljija. Hkrati gre tudi
za prispodobo za otroško ži-
vahnost. Tokrat živi pesek ni
nič groznega, ampak nekaj
najlepšega, čemur se starši
tako radi prepuščamo."

V Živini domišljiji najbrž ne
manjka novih in novih
zgodb ...
"Živa bo vsekakor rasla in se
razvijala naprej. Za jesen
pripravljam nekaj predstavi-
tev stripa po Sloveniji in
bom videl, kakšne bodo re-
akcije in odzivi. Imam že
nekaj novih scenarijev in bi
si želel Živo poslati naprej v
svet, ki je tako zelo velik."

Jeseni lahko pričakujemo še
en vaš strip, mar ne?
"Gre za zbirko stripov več
avtorjev. Lotili smo se na-
mreč zgodb pisca Mihe
Mazzinija. Jaz ravnokar
končujem zgodbo, v kateri
Miha opisuje, kako je James
Joyce po pomoti v Ljubljani
stopil z vlaka ... Z lutkovnim
gledališčem Nebo pa pri-
pravljamo tudi novo premie-
ro, igrico Zrcalce, po predlo-
gi Grigorja Viteza."

Živijo, jaz sem Živa ...
"Vem, da ne morem leteti, a vseeno letam in skačem naokrog," nam v novem družinskem stripu Živa
sem! Andreja Štularja sporoča bistra in vedoželjna deklica Živa.

”Živa, kaj če bi se fotografirala. V živo pri živi meji,” bi dejal Andrej Štular, avtor stripa 
z novim otroškim likom, deklico Živo. I Foto: Igor Kavčič 

Znana picerija Mavče je v teh dneh tudi prijetno prizorišče
razstave slik Majde Žakelj.
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Primanjkljaj vode v organizmu opisujemo kot izsušenost
organizma oziroma dehidracija. Je posledica nezadostnega
nadomeščanja izgubljene tekočine, torej premajhnega vno-
sa, ali povečane izgube vode iz telesa. Nastopi lahko na pri-
mer pri intenzivni telesni aktivnosti, driski, bruhanju, neza-
dostnem nadomeščanju tekočin v daljšem obdobju, pove-
čanem znojenju ...

Voda ima v človeškem telesu pomembno vlogo

Voda predstavlja kar 60 - 70 odstotkov telesne teže človeka.
Pri otrocih je delež vode še večji, s starostjo se zmanjšuje.
Voda ima pomembno vlogo pri uravnavanju telesne tempe-
rature, preko krvi oskrbuje celice s hranili in kisikom, odplavlja
odpadne snovi, varuje organe in vezivna tkiva ter se nahaja v
prebavnih, sklepnih in drugih telesnih tekočinah. Telo izgub-
lja vodo preko kože z znojenjem, preko ledvic z urinom, preko
pljuč z izdihanim zrakom in preko črevesja z blatom.

Kakšni so znaki dehidracije? 

Prvi znak je občutek žeje. Na to vpliva več dejavnikov, kot so
starost, spol in okolje. 
O stopnji dehidracije se orientiramo predvsem po količini in
barvi urina. Temno rumen ali rjavo rumen urin, manjša koli-
čina urina in manj pogosto uriniranje so jasni pokazatelji po-
manjkanja vode v telesu.
Zgodnji znaki dehidracije so tudi glavobol, utrujenost, izgu-
ba apetita, suha usta in pospešen pulz. 
Opazimo lahko tudi zmanjšano napetost oziroma prožnost
kože, zmanjšano vlažnost sluznic ter vdrte oči. Hujša oblika
dehidracije lahko vodi tudi v smrt.

Skrbimo za zadosten dnevni vnos tekočine, najbolje s
pitjem vode

Izgubljeno vodo je potrebno stalno nadomeščati s pitjem
nealkoholnih pijač, zlasti vode. Nekaj vode zaužijemo s hra-
no, nekaj se je tvori pri presnovi hranil v telesu, večji del pa
je zaužijemo ob pitju tekočin. Za odraslo osebo naj bi zado-

ščalo povprečno 2-3 litre na dan. Pitje vode naj ne zamenja
pitje kave, pravega čaja, gaziranih, zelo sladkih in alkoholnih
pijač. Kofein, alkohol in sladkor namreč še dodatno poveča-
jo izločanje vode iz telesa. Za zadosten vnos tekočine poskr-
bimo s pitjem tekočin preko celega dneva, kar je še posebej
pomembno v vročih poletnih dneh ali pri telesnih aktivno-
stih.

Posebno skrb je potrebno nameniti pri otrocih, starost-
nikih, določenih obolenjih in telesni aktivnosti

Otroci in starejši imajo lahko zmanjšan občutek žeje, zato je
potrebno še bolj skrbeti za zadosten vnos tekočin tekom ce-
lega dneva.
Pomembno je vedeti, da je otrok hitreje prizadet, saj velik
delež organizma predstavlja voda, še zlasti, če je otrok bolj
suh ali celo pod normalno telesno težo v primerjavi z vrstni-
ki. Če nastopi dehidracija (na primer zaradi driske ali bruha-
nja), naj otrok dobi tekočino po malem, po žličkah. Pri traja-
nju težav več kot dan ali dva ter ob poslabšanju pa naj ved-
no obišče zdravnika, ki se glede na stopnjo izsušitve lahko
odloči tudi za sprejem v bolnišnico, kjer otrok dobi tekočino
v žilo. 
Ne glede na vzrok driske je najprej potrebno preprečiti dehi-
dracijo z nadomeščanjem tekočine in elektrolitov. Za to je
primerna uporaba peroralne rehidracijske soli.
Bolniki, ki uživajo zdravila, naj skrbijo za ustrezen vnos teko-
čine. Le bolniki, ki jim je bil svetovan omejen vnos tekočine
(na primer pri srčnem popuščanju), naj zaužijejo le priporo-
čene količine.
Povečan vnos toplih tekočin je svetovan pri zdravljenju bak-
terijskih in virusnih obolenj.
V času fizične aktivnosti (športne dejavnosti, delo na pro-
stem ...) je potrebno spiti dva do štiri kozarce hladne (ne
mrzle) brezalkoholne pijače na uro. Smiselno je uporabljati
tudi izotonične tekočine, ki nadomeščajo soli in minerale, ki
se izgubljajo s potenjem.  

mag. Nina Pisk, mag. farm.

FARMACEVTOV NASVET 

Nadomeščanje tekočine in soli pri dehidraciji organizma

Iščejo topel dom

Miško je prijazen muc, ki ima kar precejšnje motorične
težave, vendar ga to ne ustavi pri vragolijah. Išče nekoga
resnega, ki ga bo imel rad takega, kakršen je. Muc ni 
kastriran in zaradi njegovega zdravstvenega stanja še nekaj
mesecev ne bo, zato se bo moral posvojitelj obvezati, da
bo to storil takoj, ko bo za mucka najprimernejše. Kontakt:
040/858-059

Caspian je prijazen in umirjen, rad ima ljudi in druge
mačke. Je zdrav, cepljen in kastriran. Vesel bo doma, 
kjer že biva kakšna muca, ali posvojitve v paru. Kontakt:
041/221-039

Maja Bertoncelj

Na tretjem Festivalu kranj-
ske klobase in 8. državnem
ocenjevanju zaščitenih
kranjskih klobas, ki je 17. av-
gusta potekalo v Hiši kulina-
rike Jezeršek v Sori pri Med-
vodah, je bila za najboljšo iz-
brana kranjska klobasa Me-
sarije Arvaj iz Britofa, že
petič zapored. Tokrat ji je
najboljšo oceno dala tako
strokovna komisija kot ljubi-
teljski ocenjevalci, najbolje
pa je bil ocenjen tudi njihov
vzorec vzet iz maloprodaje.
Na ocenjevanje je svoje
kranjske klobase dalo deset
certificiranih proizvajalcev
te slovenske kulinarične po-
sebnosti. Dobro je bila oce-
njena tudi kranjska klobasa
še enega Kranjčanom dobro
poznanega proizvajalca, Me-
sarstva Čadež. Uvrstila se je
na četrto mesto.
"Zelo smo veseli tega rezul-

tata, še posebej, ker je bila
naša kranjska klobasa letos
najbolje ocenjena kar tri-

krat. To je zelo veliko pri-
znanje, hkrati pa tudi obve-
za za naprej," je takoj po

razglasitvi povedala Ivica
Arvaj, ki ni mogla skrit solz
sreče. Prodaja kranjske klo-

base pri njih močno raste.
"Prodaja se je od lani pove-
čala stoodstotno. Za to skr-
bijo vsi zaposleni, kar pome-
ni okrog 50 ljudi," je še po-
jasnila. Kakšen je recept, da
si najboljši pet let zapored,
pa smo vprašali Antona Ar-
vaja, ki odgovarja: "Recept
ni nič posebnega. Izbirati je
treba pri sestavinah, zelo po-
membna pa je obdelava.
Tam se največ naredi za
kranjsko klobaso. Narejena
je s srcem."
Ocenjevanja potrjujejo, da
so kranjske klobase vsako
leto bolj izenačene in slabe
ni več. Tudi Arvajeva je vsa-
ko leto boljša. Največ točk je
dobila prav letos. In kot je
dejal Anton Arvaj, kranjska
klobasa postaja njihov naj-
bolje prodajan proizvod.
Lani so jih prodali 46 ton,
letos načrtujejo, da bodo
prodajo podvojili. V prehra-
ni jo lahko uporabimo na
številne načine, najbolj pri-
sten okus pa ima, če jo jeste
samo s kruhom. 

Arvajevi z najboljšo kranjsko
Naziv najboljša kranjska klobasa prinese tudi učinke na trgu. "Lani smo jih prodali 46 ton, 
načrtujemo, da bomo letos prodajo podvojili," pravi Anton Arvaj, ki ima že peto leto zapored 
najboljšo kranjsko klobaso. 

Anton Arvaj je priznanje prejel iz rok mag. Marlene
Skvarča, predsednice strokovne komisije.



kranjski glas
Kranjski glas, petek, 26. avgusta 201116

Poletje v starem Kranju
Še nekaj vročih dni in noči in končano bo tudi letošnje poletje. V Kranju je vrhunec doseglo s Kranfestom in Kranjsko nočjo zadnji konec tedna v juliju,
tudi te dni pa je v mestu še prijetno, čeprav marsikje tudi delovno vzdušje.

Različne stojnice v mestu so prek poletja prava poživitev, saj so zanimive tako za 
domačine kot obiskovalce Kranja. Številni kaj koristnega kupijo, še več pa si jih le 
ogleduje. I Foto: Gorazd Kavčič

Na bolšjem sejmu, ki je v zadnjem letu zaživel tudi v Kranju, je moč videti in 
kupiti stvari, za katere smo že pozabili, da smo jih včasih imeli in tudi koristno 
uporabljali. I Foto: Gorazd Kavčič

Poleti, ko tudi otroci radi ustvarjajo v naravi, je druženje na Pungertu, kjer so tudi 
letos pripravili otroški Kranfest, res prijetno. Posebno če kakšnega od izdelkov lahko 
odneseš tudi domov. I Foto: Gorazd Kavčič

V poletnih večerih je glasba prijetna sprostitev, prav posebno vzdušje z malce 
morskega priokusa pa je na Plečnikovem stopnišču, kjer je ob letošnjem Kranfestu
nastopila skupina Rasa. I Foto: Vilma Stanovnik

Poletje ni zgolj čas, ko uživamo na dopustu in ob prostih uricah, gradbeniki ga 
morajo izkoristiti tudi za delo. V Kranju ga je dovolj, saj mesto zadnja leta doživlja 
temeljito prenovo. I Foto: Vilma Stanovnik

Če se ob sobotah sprehodite po Kranju, boste skoraj zagotovo srečali škrata Krančka, 
ki ima od letos tudi ljubko pomočnico, čebelico Banči. Za oblikovanje obeh maskot 
je poskrbel Jože Trobec. I Foto: Vilma Stanovnik




